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Seimas jau po šonu. Ko męs 
galime laukti nuo šito seimo, 
sunku įspėti, nes kun. Milukas 
tur prisirinkęs sau pusėtiną bū
relį šalininkų, kadangi tik iš 
mus miesto ( Waterbury Conn.) 
bus net trįs kun. Miluko- ap- 
ginėjai. Ištikro šaltinio man 
žinoma kun. Miluko pienas. 
Jei bus atmestas dabartinis 
organas “Žvaigždė”, jų pienas 
— sudraskyti tą mųsų brangią 
katalikišką organizaciją.

Pertat, gerb. delegatai, ne
pasiduokite kun. Milukui ir jo 
sėbrams, kad jie turėtų ardy
ti Susivienijimą, nes tiems po
nams mųsų vienybė ir gerovė 
nerupi, tik jiems rupi mųsų 
kruvinų centų aikvojimas savo 
reikalams.

Užtaigi visi kaip vienos mo
tinos vaikai, pakelkite balsą 
prieš kun. Miluką ir neleiski 
te jam seime šeimininkauti, 
prašalinkite jį iš savo pulke
lio. kaipo netikusį sąnarį. Po
draug visi reikalaukite atmes
ti šalin dabartinį netikusį or
ganą “Žvaigždę”, kuri mums 
netarnauja nei už pinigus. 
Kalbinkite “Kataliką” už or
ganą, nes jis per ištisus metus 
mums veltui tarnauja. Pripa
žinkite garbės sąnariais tuos 
suspenduotus 12 delegatų per
nykščio seimo, kurie kun. Mi
luko pastangomis suspenduota.

Veliju kogeriausio seime 
pasisekimo, idant butų paskui 
bent kokia nauda.

Tik ant jus, brangus 
gatai, atsidedame!

Su pagarba
Pranas Sopis 

11 kuopos sekret.
Red. p r i e r. Beto, męs 

gavome is Waterbury žinią, 
kad 11 kuopa savo delegato 
negali siųsti, nes p. Riktorai- 
tis bešeimininkaudamas pali
kęs tą kuopą be cento. Iš to 
miesto kun. Miluko apginti 
važiuosiąs kun. P. Šaurusaitis, 
J. Riktoraitis ir V. Stankevi- 
če Pastaruoju du delegatu 
siunčiamu iš Sv. Juozapo bro
lijos, kuri turinti nedaugiau 
40 sąnarių. Butų labai ge ra, 
kad seime vienas delegatas bu 

dele-

tų atmestas, kaipo neteisingai, 
ne pagal sąnarių skaitlių iš
rinktas. Be abejonės to daly
ko delegatai neužmirš, nes pa
našių kun. Miluko patentuotų 
delegatų seime bus ir daugiau.

XXIV Seimo Dele
gatams.

Birželio 22 rą dieną Cleve- 
lande prasideda S. L. R. K. A. 
XXIV seimas. Šitas seimas — 
tai svarbi epoka Amerikos lie
tuviams katalikams. Nuo sei- 
no bėgio priguli lietuvių ka
talikų gerovė ir-paties S. L. 
R. K. A. ilgesnis gyvavimas.

Tegul gerb. delegatai žino, 
kad jie dabar šiame seime bus 
už viską atsakyme. Jei Susi
vienijime bus įvesta tvarka, 
jei bus panaikinta kun. Milu
ko biurokratizmas, jei bus at
mesta ant visados dabartinis 
organas “Žv.”, tuokart gerb. 
delegatai bus atlikę šventą 
darbą ir savo užduotį ir tasai 
darbas bus pažymėtas Ameri
kos lietuvių istorijoje, kadan
gi lietuviai neteks biurokrato 
ir savo engėjo, kuris ligšiol 
Susivienijimą sauvališkai val
dė ir engė.

Kun. Miluką prašalinti iš 
Susivienijimo — tai pirmuti
nė gerb. delegatų seime už 
duotis. Taip padaryti, kai 
kad tautiškasis Susiv. padarė 
su savo viršininku F. Bago-
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čium. Tečiaus kun. Miluko 
prašalinimui reikalinga prie- 
žastįs, o tos priežastįs aiškiai 
išdėstytos kuopų protestuose, 
tilpusiuose “Katalike”. Ats
kleiskite pereitų metų “Kata
liko” lapus, o tenai prieš kun. 
Miluką apkaltinimų rasite ai
bę. Tų visų apkaltinimų ne
galima čia atkartoti, nes užim
tų laikraštyj daug vietos. Pa
minėsiu tik tiek, kad kun. Mi
lukas tegali ir turi but praša
lintas iš Susivienijimo tik už 
vieną jo pernykščiame seime 
sauvaliavimą ir visą jo tuomet 
taktiką. Tas dalykas seimo 
gerb. delegatams tiek turi but 
svarbus, kaip kad yra svarbi 
žmogui sveikata gyvybės pa
laikymui.

Neatleisti ir kitiems kun. 
Miluko šalininkams, kurie Su
sivienijime pagimdė tokius er- 
myderius.

Dabartinį organą “Žvaigž
dę atmesti ant visados, o or 
ganu išrinkti “Kataliką ’, ku
ris ištisus metus veltui Susi
vienijimui tarnavo. Sakoma, 
kad organo reikale padaryta 
kontraktas su kun. Miluku 
net keturiems metams, taigi 
nekuriu galvojama, kad dabar 
kontrakto negalima laužyti, 
nes kun. Milukas tegalįs Scfši- 
vienijimą patraukti teisman. 
Toksai manymas klaidingas, o 
štai ve dėl ko: Kontraktas (jei 
•toksai padarytas) yra padary
tas be Susivienijimo žinios, ty. 
padarytas su kelių asmenų ži
nia ir ligšiol organe neapskel
btas, norint senai tas reika
lauta padaryti. Kuomet pas 
kun. Kudirką aštriai pareika
lauta apskelbti kontrakto ko
piją, jisai to nenorėjo padary
ti ir verčiau velijo iš pirminiu- 
kystės pasitraukti. Kadangi 
tasai kontraktas Susivieniji- 
mui visai nežinomas ir be Su
sivienijimo žinios padarytas— 
tai Susivienijimas savo dabar
tiniame seime tegali ir turi tei
sę tą kontraktą sulaužyti ir 
organą atmesti. Tegul atsako 
kun. Kudirka ir visi kiti už 
kontrakto sulaužymą, kurie 
be Susivienijimo žinios su 
kun. Miluku tokius gešeftus 
varė. Paskui organas dar dėl
to turi but atmestas, kad jis 
visai Susivienijimui netarnau
ja, o ima vienok aukštą sau 
atlyginimą.

Gerb. delegatų svarbia už
duotimi — peržiūrėti Centro 
Komiteto knygas ir kiek kas 
mėnuo butą pilnų sąnarių ir 
kiek perdaug “Žv.” egzemp
liorių į visus kampus nereika
lingai siuntinėta ir paskui im
ta už tai užmokesnįs. Pakan
ka peržiūrėti nuo praėjusio 
«eimo ligšiol. Tegul tie dele
gatai atmena, kurie anksčiau 
keliaus į Cleveland peržiūrėti 
Centro Komiteto knygų, i- 
dant jų kun. Milukas tenai 
nepavergtų, nepapirktų, nes 
seimas pas juos pareikalaus 
plačios sąskaitos iš savo dar
bo. Knygų peržiūrėtojai pri
valo but bešališki, teisingi. 
Privalo visas knygose smulk
menas, visas klaidas ištirti, o 
paskui seimui išduoti teisingą 
raportą. Tuokart išeis eikštėn 
visoks sauvaliavimas ir bus 
tikrai patirta, kiek pinigų vėl 
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tuį išeikvota “organo” užlai
kymui.

Pagalios gerb. delegatams 
reikia patėmyti, idant iš ne 
kurių kuopų nebūtų perdaug 
delegatų. Jau dabar paskly- 
dęs visur gandas, kad kun. 
Milukas iš nekuriu kuopelių 
išsirinkęs sau delegatų skait
lių ne pagal konstitucijos, bet

jv norėta. Nors tasai gan
das gali pasirodyti neteisingu, 
tečiaus visgi kun. Milukui ne
galima užsitikėti.

Tai tokie mano patarimai 
gerb. XXIV seimo delega
tams. Tuos patarimus reikia 
išpildyti, nes kitaip Susivieni
jimas turės žlugti.

V. Jokubauckas.

Kun. A. Miluko dar. 
bai.

Noriu pranešti Susiv. L. R. 
K. A. kuopoms ir sąnariams 
apie kunigo A. Miluko geru
mą dėl katalikiškojo Susivie
nijimo, ty. kaip jisai darbuo
jasi Susivienijimo labui ir lie
tuvių katalikų gerovei.

Pradėsiu nuo Pittstono 18 
seimo (1903 m.) ligi 20-tam 
Philadelphijos seimui, kaip 
tuomet kun. Milukas troško, 
idant “Žvaigždė” tektų jo ran 
kosen ir jam su anos pagalba 
butų galima melžti Susivieni
jimas.

Artinantis 18-tam seimui, 
mane norėta išrinkti delegatu 
iš 25-tos kuopos, Shaft, Pa., 
tečiaus toji “pasiuntinybė” ne- 
perdaug man patiko ir vis Ai, 
nežinau dėlko, nesinorėjo sei
man važiuoti. Išgirdęs kun. 
Milukas, kad aš nevažiuosiu 
seiman, tuojaus atkako pas 
mane ir sako: “Kastan, Pet
rai Karavojau, pasidarė, kad 
tu nenori važiuoti seiman? Ki
bą tu bijai Susivienijimo se
kretoriaus Kasulaičio ?” Aš at
sakiau, kad perdaug lėšų bus 
trims iš kuopos važiuoti Sei
man. Tečiaus jis užsispyrė, 
kad turiu važiuoti ir jisai už
mokėsiąs už visą kelionę. Pa
mąsčiau sau, ką čia su kunigė
liu pykties, ir apsiėmiau va
žiuoti. Gegužio 26 dieną pra
sidėjus Pittstone seimui, kaip 
ims mūsiškiai, pamokinti kun. 
Miluko, statyties prieš savo 
priešus! Girdi, nelegališkai 

leidžiat laikraštį, tą iv tą ne 
gerai darot ir tt. Negalima nei 
aprašyti tų įvairių užmėtinėji- 
mų, tik reikalas paminėti nors 
svarbesniuosius reikalus. Kuo
met įnešta klausimas apie or 
ganą “Žvaigždę”, kun. V. 
Varnagiris, tuomet “Žv.” sa 
vininkas, reikalavo į metus už 
organą nors 12 šimtų dolerių, 
kun. Milukas tuojaus pakišo 6 
šimtus dol., tečiaus galų gale 
nutarta už organą mokėti 8 
šimtus ir su tuo tame reikale 
viskas pasibaigė. Pasibaigus 
4-tam posėdžiui (sesijai), kun. 
Milukas prisiartina prie manęs 
ir, plodamas man į petį sako: 
“Jau “Žv.” taip kaip ir She- 
nandoah’e, nes kun. Varnagi
ris tiek mažai gaudamas vis- 
tiek neišlaikys Tas ir ne ki
taip atsitiko. 1903 metais Spa
lių m. jau kuu. Milukas mane 
pasivadino pas save susirinki- 
man, kuriame nutarta įkurti 
kompanija ir jau man pakišta 
pirkti kelius Šerus.

Dabar prisižiūrėkime į kun. 
Miluko 19-tame seime, kuris 
atsibuvo Shenandoah, Pa., 
darbštumą. Prieš seimą jisai 
saviškai kuopas (sau prielan
kias) visoko įmokino, kaip tu
ri elgties ir ką turi daryti. Mo
terų Ražančiaus Dr-stė buvo 
jo pirmąją ranka. O ir 25 
kuopa (Shaft, Pa.), prie ku
rios ir aš priguliu, jam prigu
linčiai tarnavo. Tai-gi, kaip 
sakiau, prieš seimą kun. Milu
kas iš mus, 25 tos kuopos, lie
pė išrinkti seiman 3 delegatus. 
Sušaukus susirinkimą, kuopa 
tečiaus išrinko tik 2 delegatu, 
būtent Visockį ir Cepukaitį, o 
trečias aš, Karavojus, neapsi 
ėmiau važiuoti seiman. Kuo
met Visockis pranešė kun. Mi
lukui, kad aš nevažiuosiu Sei
man, tuojaus gavau žinią tuo
jaus pas jį pribūti. Atkakus 
man pas jį, kaip jis šoks ant 
manęs, kibą tu, girdi, esi Ka- 
sulaičio papirktas! Sušaukk, 
girdi, ekstrą susirinkimą ir te
gul tave išrenka į delegatus. O v O
Aš iš savo kišeniaus tau užmo
kėsiu po 2 dol. už dieną, tik 
buk delegatu!

Nenorėdamas jam priešin- 
ties, sušaukiau ekstrą susirin
kimą, kurian pribuvo ir kun. 
Milukas ir ėmė visus tvarkyti. 
Mane net išbarė, kad aš neįra
šęs 4 sąnarių kuopon veltui.

Girdi, tu esi geras žmogus, 
tau liepiau 4 sąnarius prie 
kuopos prirašyti veltui, o tu 
mano liepimo neišpildei. Tada 
aš atsakiau, kad pinigų netu
rėjau tuos sąnarius prirašyti, o 
kun. Milukas atsakė: “Tau ne 
bėda, aš viską bučiau padaręs 
ir tuokart but buvę galima iš
rinkti nuo kuopos 4 delegatus. 
O dabar kas iš to? Atvažiuos 
Kasulaitis su savo krauta ir 
galų gale dar gali atmesti 
“Žvaigždę”. Bet tik tu, Pet
rai, važiuok seiman, aš tau 
mokėsiu po 2 dol. už dieną ir 
mandatą taip surašykit, kaip 
aš liepiu.”

Sutaisius mums . mandatą, 
dar kun. Milukas labiausiai 
paragino kaslink kalendorių, 
kūrins norėta išleisti už Susi
vienijimo pinigus. Mandatą 
paskui kun. M. perskaitė ir ne
rado jame priešingo, jam vis
kas patiko (mus kuopos ištisas 
mandatas tilpo “Žv.” No. 22, 
1904).

Prisiartinus Shenandoah’o 
seimui, męs kun. Miluko pa
mokinti tarnai, sėdomės vienoj 
pusėj, o Kasulaičio šalininkai 
kitoj pusėj. Ir taip seimas 
prasidėjo. 3 čiame posėdyj 
kun. Kudirka įnešė, kad Su- 
sivienijiman įsirašymas butų 
pagal metų. Aš ir Pavasaris 
pasipriešinome, sakydami, kad 
to negalima daryti, nes susi
vienijimas yra dar menkas. 
Kad šoks ant mus kun. Mil. 
ir posėdį tuojaus uždarė. Už 
darius posėdį, pribėgo prie 
manęs kuri. Milukas ir pradė
jo: “Kas tau, Petrai, pasidarė, 
kad tu esi priešingas? Ar aš 
taip tave mokinau? Tu žinok, 
kad aš esu sekretorius. Aš pa 
rašysiu ir bus viskas gerai.”

Pamąsčiau sau, o kad tave 
šimts, kunigėli, jei tegali pro
tokolą parašyti neteisingai. 
Kun. Milukas nuo to jau krei
vai įmanė žiūrėjosi ir paskui, 
vieton užmokėti man 2 dol. 
už dieną, man užmokėjo tik 
pusantro dolerio.

Po seimui kun. Milukas su 
p. Cepukaičiu jau ėmė kalbėt, 
kad Karavojus prigulįs prie 
socijalistų. Mųsų 25 kuopai 
pradėjo leisti organą nei šeip 
nei taip. Paskui žmonės pra
dėjo šnekėti, kad jau aš per
daug savo kuopos sąnarius ir 
kitus skriaudžiąs. Čepukaitis
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sų Visockiu tuojaus perkeltu 
prie Shenandoah kuopos, o aš 
vis dar likausi 25 kuopos vir
šininku. Mųsų kuopa ėmė ma- 
žinties. Pilnai užsimokėjusiems 
sulaikyta organas, o išbrauk- 
tiemsiems nuolatos siųsta. Pa
matęs tokią neteisybę, nuka
kau “Žvaigždės” redakcijom 
Tenai atradęs kun. Miluką pa
sakiau, kad organo siuntime 
yra didelė betvarkė. 
Milukas atsakė, kad, 
siunčiama pagal knygų, 
gabentų iš Brooklyno.
met aš paskui ėmiau išrodinė
ti visas klaidas, jis man tuo
jaus atsakė: “Petrai, nekišk 
nosies kur tau nereikia, kas 
tau galvoj apie tuos reika
lus!”

Tai-gi dabar supratau, kad 
mano žodžiai kun. Milukui 
nepatinka, kad jis nori skriau
sti Susivienijimą.

Centro Komiteto susirinki- 
man, atsibuvusiai! Gegužio 12 
d. 1904 m., ir aš su kuopos 
knygomis nuvykau, nes man 
rūpėjo Susivienijimo gerovė. 
Tenai taigi vėl papasakojau 
apie neteisingą organo siunti
nėjimą. Tuokart kun. Milukas 
dar labiau ant manęs įnirto ir 
tik laukė 2-tojo seimo, Phila
delphia, Pa., 1905 metais. Ši
tame seime kum Milukas pa
matęs, kad aš esu jo visiems 
užmanymams priešingas, tuo
kart jis dar aršiau piktumu 
užsidegė ir pasirįžo mųsų 
25 tą kuopą suardyti. Po sei
mui, Liepos 3 dieną 1905 m., 
liepė Čepu kaičių i ir Visockiui 
pereiti per 25 tos kuopos są
narius ir juos prikalbinti įkur
ti kitą kuopą, būtent todėl, 
kad 25 kuopa esanti perdide- 
lė. Juodom eidamu per sąna
rius ir bertaininę rinko ir, 
kuomet surinko nuo 8 sąnarių 
trečio bertainio užmokestį, 
tuojons davė žinią kun. Milu
kui, kuris tuojaus atkako į 
Shaft, Pa. ir apsilaikė “spik- 
izėj” (kur paslaptomis šinkuo- 
jama svaiginantieji gerymai). 
Tas atsitiko Liepos 5 d. 1905 
m. Tenai ir sutverta iš senų 
sąnarių nauja kuopa, o Kara
vojus paniekintas iki žemiau
siam laipsniui.

Liepos 8 d. 1905 m. 
nukakau į “Žv.” red^ci 
tenai jau ilgiai^tf^ift^Iilu-

Pabaiga^N ^Q^u«$ipio.
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VIŠTYTIS.
(Vilkav. apskr.).

Jau beveik metai, kaip per 
mųsų kunigų rupesnį tapo čia 
įsteigta skolinamai-taupamoji 
kasa. Ligšiolini apyvartos ji 
turi į 3000 rublių. Valdyboje 
be kitų darbuojasi keli ir vie
tiniai inteligentai. Tosios ka- 
sos įsteigimas valstiečiams yra 
labai svarbus dalykas. Nes 
kam šiandien nepritrūksta pi
nigų? Nereikia žmonėms ke
lias savaites lakstyti, o gal ir 
už kelių mylių, gaišuoti lai
kas, kad gavus kur pinigų pa
siskolinti, arba lįsti į žydų ki
šenes, kurie nežmoniškus pro
centus plėšia. Arba vėleis, 
žmogus susitaupei kelis skati
kus, pasidėjai juos čia, jau ra
mus, o dar ir procentą gauni.

Atjauzdami, kiek per žydų 
suktybes žmonės kenčia, mųsų 
gerb. kunigai sumanė įsteigti 
vartotojų draugiją. Užtvirti
nimas gautas, dabar renkami 
pajai (pajaus kaina 5 r., įrašų 
50 k.). Tikimės, kad minėtoji 
draugija turės pasisekimą.

Jau keli metai, kai čia gy
vuoja blaivybė ir vis ji plati
nasi. “Žiburys” tarpsta gerai. 
Jojo knygyne yra į kelis šim
tus visokio turinio knygų ir 
keletas laikraščių.

Ūkio pakėlimui duodama 
žmonėms visoki patarimai, aiš
kinama, kaip vartoti minerali
nės trąšos, kurių kasmet par
gabenama vagonais.

Dieve tat jiems užmokėk!
Bijūnas.

VYŽAINIS.
(Suv. apskrs.).

Laikraščiuose tankiai randa
si žinios, kad iš visų Lietuvos 
kampų eina žmonės užsienin, 
ypač Amerikon. Tečiau vargu 
iš kur kitur jų tiekišeina, kiek 
iš mųsų parapijos. Vargo 
spaudžiami eina žmonės Ame 
rikon laimės ieškoti, “aukso 
kalnų kasti”. Yra tokių vietų, 
iš kurių po 4 — 5 asmenįs gy
vena svetur. Kas įdomiausia, 
kad pas mus ne taip jaunimas 
eina Amerikon, kaip ūkinin
kai, pametę ūkį, pačią ir vai
kus, danginasi į tą “laimės” 
šalį. Stipresnieji iškeliauja, 
silpnesnieji lieka namie, per 
tai žemė lieka gerai neindirb 
ta, ima menkesnį vaisių vesti, 
— na... ir skurdas. Nors 
dauguma užsienyje uždirba, 
tečiaus sugrįžę, skolas ir dalis 
išmokėjus, ir vėl turi senoviš 
kai skursti. — Jaunimas pas 
mus labiau eina Prusuosna. 
Mat, mųsų parapija arti Prū
sų sienos. Kaip tik prašvinta 
mielas pavasarėlis, kuone visi 
traukia Prusuosna. Eina ne 
tikt suaugę vyrukai, bet ir 
piemenįs nuo jų neatsilieka.— 
Neišmintingai daro tėvai, ku
rie už kelis rublius viršaus a- 
tiduoda savo mažus vaikus vi
siems metams vokiečių liūte 
rių globai ir nepagalvoja, kiek 
tenai jie nustoja. Tenai jie ne
mato, žinoma, bažnyčios, ne 
girdi jokių gerų pamokinimų. 
Vietoje gražaus pavyzdžio,taip 
vaikams reikalingo, jie girdi 
vien burnojimus, visokius 
pliąuškimus prieš Katalikų 
Bažnyčią. Taigi ar gali tokie 
vaikai išaugti gerais katali
kais. Niekados! Nes ten prisi
klausydami burnojimų prieš 
Katalikų Bažnyčią, pamaži at- 
sala nuo tikėjimo, atpranta 
nuo pamaldumo, nuo pasnin
kų ir 1.1. Pasekmės to pasiro
do, kada rudeniop jie sugrįšta 
namo; tokie tikt moka girtuo
kliauti, naktimis valkiotis, va
karuškas (gužynes) rengti ir tt.

Taigi, tėvai, kurie leidžiate

KAUNAS.
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gubernatoriui buvo įvairių ži
nybų atstovų tam tikras posė
dis apsvarstymui, kur Kauno 
gubernijoje kokios naujos mo
kyklos reikalingos steigti. Da
bar Kauno gubernijoje yra 8 
miestinės mokyklos: viena Bir
žuose ir po vieną visuose pa
vietiniuose miestuose. Po ilgo 
svarstymo sutarta, kad naujos 
miestinės mokyklos reikalin 
giausios įsteigti 5iose vietose: 
Kauno paviete - Kaune, (an
tra miestinė ir moteriška,) Ja- 
navojo ir Šančiuose, Ukmer
gės paviete: Utenoje,Kupišky
je, Anykščiuose, Šėtoje; Eže 
rėnų paviete: Vidžiuose, Eže- 
rėnuose, Braslave, Dusėtuose 
ir Rokiškyje; Panevėžio pa
viete: Krekinavoje, Vabalnin 
ke ir Linkavoje; Raseinių pa
viete: Jurbarke, Kelmėje, 
Naumiestyje ir Tauragėje; 
Telšių paviete: Skuode, Kre
tingoje, Varniuose, Plungėje; 
Šiaulių pav.: Viekšniuose, Jo
niškyje, Žagarėje, Kuršėnuose, 
Šeduvoje. Gelžkelio mokyklos 
pripažinta reikalingu daiktu 
įsteigti Mažeikiuose, Panemu
nėlyje, Radviliškyje, Šiauliuo
se, Panevėžyje, Kėdainiuose ir 
Kuršėnuose. Mažeikiuose ir 
Kėdainiuose steigti tiktai tada, 
jei tuodu miesteliu nesusilauk
tų vidutinių mokyklų.

Iš išvardytų vietų sutarta 
visu pirmiausia steigti miesto 
mokyklas Vidžiuose, Viekš
niuose, Ežerėnuose (moteriš
ką), Skuode ir Janavoje.

Toliaus svarstyta apie įkū
rimą Kauno gubernijoje nau 
jų vidutinių mokyklų (gimna
zijų, realinių mokyklų). Pasi
rodė, kad visuomenė (miestai, 
valsčiai, bajorų susivažiavimai) 
daugelyje vietų prašo valdžios 
įkurti tas mokyklas, prižadė
dama nuo savęs kartais nema
žą pašalpą joms užlaikyti. Bir
žų grapas Tiškevičius duoda 
piečių, 500.000 plytų ir 1000 
rąstų, Telšių pavieto bajorai, 
jei butų įsteigta Telšiuose

savo vaikus Prusuosna, su
praskite, kokiam pavojui juos 
statote. Leiskite tarnauti pas 
katalikus, gerus ūkininkus, ir 
jųsų vaikai išaugs dorais žmo
nėmis, tvirtais katalikais ir 
bus jums senatvėje paguoda iš 
jų- Bijūnas.

VILNIUS.
Valdžiai leidžiant, Balan

džio 21 dieną (s. k.), čia įvyko 
rabinų susivažiavimas. Svars 
tyta šie klausimai: 1) apie ra
binų apšvietimą, 2) apie žydų 
jaunimo auklėjimą, 3) apie tai, 
kad lankantiems žemesniąsias 
ir augštesniąsias mokyklas bu
tų galima švęsti subata sulyg 
žydų tikėjimo, 4) apie organi
zaciją “didžios sąjungos” žydų 
religijos sutvirtinimui, apie 
rabinų komisiją, ir k.

Nutarta valdžios prašyti 1) 
leisti skirti rabinus be jokio 
apšvietimo, kurio valdžia da
bar reikalauja; 2) kad visi 
klausimai, paliečiantieji žydų 
tikėjimą kaip tai: košeras, 
jungtuvės ir k., butų galima 
išrišti patiems rabinams; 3) 
kad metrikų knygas ir tam 
panašius reikalus vestų asme- 
nįs, valdžios tam tikslui pa
skirti. 4) kad valdžia aplink
raščiais pagarsintų rinkimus 
rabinų komisijon, 5) kad to 
kiuose aplinkraščiuose valdžia 
primintų rinkti tiktai tokius 
žmones, kurie gerai žino tai- 
mudą ir galėtų išrišti sunkiau
sius žydų tikėjimo klausimus.

uč n

gimnazija, žada jos užlaiky
mui sudėti kasmet po 1000 
rublių. Raseinių pavieto bajo 
rai sutarė duoti gimnazijai Ra
seiniuose po 3000 rublių. Po
sėdyje pripažinta geistinu 
daiktu įkūrimą vidutinių mo
kyklų visuose pavietiniuose 
miestuose, jei kur dar tų mo
kyklų nėra, o taipogi Kaune 
(realinę mokyklą ir moterišką 
gimnaziją), Biržuose, Kėdai
niuose ir Mažeikiuose. Pirmo 
je vietoje pastatyta Kaunas ir 
Telšiai. Įvykdinimas to užma
nymo daug prigulės nuo to. 
kokią pašalpą sutiks duoti 
vietiniai gyventojai valdžiai 
paminėtoms mokykloms įkur
ti.

Ant galo svarstyta apie į- 
steigimą pradinių amatų ir ti
kės mokyklų. Pripažinta rei
kalingu daiktu atidarymą a- 
matų (sliesorystės ir kalvystės) 
mokyklų Panevėžyje, Šiau 
liuose, Ežerėnuose, Pumpė
nuos, Sedoje, Žagarėje, Airo- 
galoje, Dusetuose ir Upitoje, 
moterų mokyklos Kėdainiuose 
ir Šiauliuose, ūkės skyriaus 
prie Tverų (Telšių pav.) pra
dinės mokyklos, kur tam tiks
lui yra 15 dešimtinių žemės, 
gelžkelio tekniškos mokyklos 
Mažeikiuose, ypatingai-gi slie 
sorystės ir kalvystės mokyklos 
Kaune. Taippat yra viltis, 
kad prie pradinių mokyklų 
bus įtaisyti ūkės, ypatingai gi 
sodininkystės ir daržininkystės 
kursai. Paskui svarstyta apie 
įsteigimą Varniuose mokytojų 
(vyrų ir mergaičių) seminari
jos prirengimui mokytojų, 
kalbančių lietuviškai. Ant ga
lo Kauno gubernijos mokyklų 
direktorius išreiškė nuomonę. 
1) kad įsteigimui didesnio pra
dinių mokyklų skaičiaus tam 
tikslui paskirti dalį guberniji 
nių nuo žemės mokesčių 2) 
steigti dvikleses miesto moky
klas prirengimui mokinių į 
aukštesnes mokyklas. Visi tie 
užmanymai pripažinta paleng- 
vu įvykdintinu daiktu, paeiliu 
palei jų svarbumą.

Visuotiname savo susirinki 
me 10 Geg. Šv. Juozapo drau
gija sutarė įsisteigti ligos ir 
mirties kasą, kurion tepriima- 
ma tik tos draugijos sąnariai. 
Sąnariui mirus pašalpos 50 
rub., jo žmonai mirus — 50 
rub. Tuomet visi sąnariai pa
pildo kasą, sudedami kas sy
kis po 20 k. Kas mokės į 
draugijos kasą kas savaitę 5 
kap. — pašalpos ligoje gaus 
kasdien — po 25 kap.; kas 
mokės į savaitę 10 kap., pašal
pos gaus — 50 k., išskiriant 
sekmadienius. Kas temokės tik 
senuosius mėnesinius mokes
čius, iš kasos tegaus tik 10 
kap. į dieną. Sutarta dar į 
draugiją priimti ir sąnarius — 
šelpėjas, kas metai į draugijos 
kasą įnešančius — po 5 rub. 
Tikimės, kad užjaučiantieji 
darbininkams lietuviai pano
rės neužmiršti mųsų draugijos, 
įstodami jon kaipo sąnariai 
šelpėjai.

Juozapietis.

NEMUNĖLIO RADVI
LIŠKIS.

(Pan. pav.).
27 Balandžio viename iš 

slaptų, bet visiems žinomų 
smuklių Asperiškyje, kurią 
užlaiko dvi seni mergi, beger
dami susimušė ir vienas vyras 
Vecumniekas tapo užmuštas. 
Užmušėjas suimtas ir išvarytas 
į Biržus. — Bus jau treji me
tai, kaip taippat už degtinės 
galvos Jasiškių sodžiuje pasi
gėręs ūkininkaitis K. užmušė 
savo krikšto tėvą, doriausį 
žmogų Makšimą. — Pernai 
rudenį pačiame Radviliškyje 
slaptoje smuklėje pas žydą u 
kininkas G. tūlą Kalninį taip 
primušė, kad žmogaus išvaiz

dos jame nebebuvo; vienok iš
gijo. Mušėjui kaštavo tas da
lykas apie 200 rub. — Šią 
žiemą čiapat didžiojoje karče
moje prasidėjo, o pasibaigė 
ant rinkos baisios muštynės 
tarp latvių, vežėjų miško, ir 
radviliškiečių. Anie buvo taip 
sudaužyti, kad veidai buvo 
sutinę, o vienas iš to mirė. 
Geria iš gerų uždarbių. Šia- 
žiem buvo čia gr. Tiškevičiaus 
miškuose didelis pelnas. Ne
perdėsiu pasakę*, kad kelias 
dešimtis tūkstančių rublių pa
ėmė žmonės už kirtimą ir ve 
žimą miško. Bet irgi neperdė
siu sakydamas, kad pusė tų 
pinigų suvėjo karčemninkų 
kišenėsna. O toje pačioje api- 
linkėję, kur dešimtis tukstan 
čių rublių pragerta, laikraščių 
parsisiųzdinta mažiaus, kaip 
už Šimtą rublių.

Radviliškėnas.

KALVARIJOS KALĖ
JIMAS.

Balandžio 29 išvarė į Sibirą 
katorgai baigti: 1) Vasiškis 
(buvęs Zablockio bernas) už 
vagių mušimą Senapilėje 1905 
m. nuteistas 4 met. kat.; 2) 
Bernotaitis, už caro paveikslo 
draskymą Bartininkuose 
(Vilk, ap.) nuteistas karės 
teismo taipgi 4 metams kator
gos. Abiems pasilieka dar 
apie IĮ metų katorgos, o pas
kui amžinai apsigyventi Sibi
re. Balandžio 27 apskelbta sė
dintiems Kalvarijos kalėjime 
Šviesiečiams, kad jų dalykas 
užbaigtas tirinėti ir atiduotas 
Suvalkų gubernatoriui. Da
bar čionai tebesėdi 10 šviesie- 
čių: J. Akelaitis, J. Ambraze- 
vičia, J. Dabašinskas, Pr. 
Kraučiunas, V. Naruševičia, 
J. Rimša, Pr. Stankevičia, dr. 
J. Staugaitis, Jer. švedas, inž. 
P. Vitkauskas, J. Marcinkevi- 
čia, Kybartų Šviesos knygi
ninkas paleistas 27 Bal. Sėdė 
jusieji Kalvarijoj 4 kaliniai 
(B. Tomaševskis, stud. Jaščolt, 
V. llalickis ir D. Sapiehin), 
kaltinami už ginkluotą paliuo- 
saviiną iš Suv. ligonbučio 2 
politiškų ir 2 kriminališkų 
kalinių. Bal. 29 išvaryti į Su
valkus, kur sėdi kiti kaltina
mi tame pat dalyke (išviso 25 
žmonės), ten jiems bus per
skaitytas apkaltinimo aktas.Jų 
teismas, regis, bus Gegužio 
mėn.

Pr. Svotelis, kuris už plati
nimą proklamacijų buvo nu
teistas tvirtovės, dabar pabai
gė savo bausmę, bet nepaleis
tas, nes apart to dar yra pa
trauktas atsakomybėn už už
draustas knygas. Iki antrai 
bylai gal bus paleistas ant pa
rankos.

Už Šakių monopolio sudau
žymą pabaigoje 1905 m. bu
vo patraukti atsakomybėn ke
li žmonės. Du pabėgo užrube- 
žin, o trįs (B. Valuckas, J. 
Kuras, J. Kareiva) nuteisti 
katorgon 6 mėn., o paskui am
žinai apsigyventi Sibire. J. 
Kareiva tapo išvarytas Orlan, 
Valuckas ir Kuras dar tebesė
di Kalvarijos kalėjime. Vie
nas iš pabėgusių J. Bandža 
buvo nuvykęs į Belgiją, kur 
per du metu dirbo fabrike. 
Pernai jisai susirgęs proto su
mišimu papuolė ligonbutin; 
Belgijos valdžia išlaikiusi Ii- 
gonbutyje 3 mėn. šiemet atga
beno jį kaipo ligonį ir atidavė 
Rusų valdžiai, o ši pasodino jį 
Naumiesčio areštan, paskui at 
gabeno Kalvarijos kalėjiman 
ir dabar teis už monopolio su
daužymą. Es-es.

“L. U.”SKAITYKIT“KATALIKĄ.

Laukiant Vasaros
Iš “Raip užsilaikyti pavasarį, vasarą, rudenį ir žiema.

Mųsų kūno šiluma tvankui 
esant, ar tiesiog nuo įtekmės 
nuogų saulės spindulių pakil
tų ligi pavojingam aukštumui, 
jaigu mųsų kūno oda neturėtų 
milijonų prigimties jai suteik
tų skylučių; jos atsiveria kai 
trai esant, o bėgantis jomis 
prakaitas išgaruoja nuo odos 
paviršiaus ir tokiu budu kū
nas atvėsta. Juo didesnė šilu
ma, juo daugiau prakaito. Jai 
gu tečiaus prakaitas paliauja 
bėgęs iš kūno iš kokios nors 
priežasties, tai kūnas nebegali 
atvėsti, kūno šiluma pasikelia 
ligi 42° C. ir aukščiau, širdies 
raumenįs (muskulai) susilpsta 
ir širdis įpuola į stabligę (pa 
našią į “paralių”).

Pasitaiko tat tankiausia to
mis dienomis, kuomet oras 
perdrėgnas, o tvankas didelis 
ir tai be vėjo; tuomet prakai
tas, bėgantis iš kūno, negali 
išgaruoti, o pertai kūnas neat 
vėsta, odos skylutės paliauja 
veikusios atsakančiai, atsira
dusi viduryje kūno šiluma 
kilsta kiekvieną valandėlę vis 
aukštyn ir aukštyn, kolei ant 
galo pagalios neatsitinka ne
laimė, ty. žmogus krinta be 
sąmonės, o nesykį dar-gi nu
miršta.

Atsitikimai perkaitimo nuo 
saulės spindulių karumenėje 
kelionių metą pasitaiko visa
me pasaulyje ir tai netiktai 
paskutiniais laikais, bet ir 
gilioj senovėj būdavo. Vokie
čių karumenėj 1891 metais su
sirgo 124 kareiviai perkaitimu 
nuo saulės spindulių, iš jų 6 
pasimirė. Kelionėse karume
nėje Fridriko Didžiojo iš Ma- 
riensteino į Bautzuį susirgo 
100 perkaitimu nuo saulės 
spindulių. Kolionė, kurią tu
rėjo atlikti Elijusas Gailu, 
Aigipto įpėdinis, 24 metais 
prieš Kristui gimsiant, norėda
mas užkariauti Arabiją, blogai 
pasibaigė, nes didžioji rymie
čių karumenės dalis pražuvo 
nuo perkaitimo nuo saulės 
spindulių Arabijoje. Iš 12 
tūkstančių žmonių Autemare 
so susirgo 2.000 perkaitimu 
nuo saulės spindulių pereinant 
per Minčią, o 26 iš jų pasimi
rė.

Priežastimi tokių susirgimų 
tarp karumenės yra netik 
tvankas, bet ir dulkės, greitas 
ėjimas ir stoka atsilsio, kuo
met kūnas to reikalauja; šikš
nos, krepšys, apsiaustas, diržai 
ir permirkę prakaitu drabu
žiai; tas viskas trukdo garavi
mą sukaitusios odos. Varymas 
kareivių, sustatytų tankiomis 
eilėmis padidina dai karštį oro 
ir gadina jį, o žmonės valan
domis privalo juo kvėpuoti. 
Apie tai jau žinojo senieji ry
miečiai, kaip matome tai iš 
Niebubr’o darbų apie šituos 
žmones. D-ras Taylor parašė 
1858 metais Anglų laikraštyje 
“The Lancet”: “Toksai laiky
mas kareivių, sustumtose eilė
se, nors ir lauke, lygiai yra 
kenksmingas kareiviams, kaip 
sėdėjimas kambariuose, pil
nuose žmonių ir blogai pravė
dinamuose, taislas vaikštinėji 
mo (mašeravimo) sustumtomis 
eilėmis, taip vyresniųjų myli
mas, yra labai kenksmingas”. 
Jau senai patėmyta yra, kad 
tvankas labiausia kenkia ka
reiviams, kurie yra vidurinėse 
eilėse, o niekados nekenkia 
tiems, kurie yra prišakyje, ar 
užpakalyje. Tai darosi nuo 
didesnės liuosybės, geresnio 
oro tuose paskutiniuose sky
riuose (eilėse), kuomet karei
viai vidurinių eilių labiau su
kaista ir kvėpuoja sugedusiu

oru.
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nebūdamas kareiviu, galėtų 
apie tai persitikrinti, jaigu 
tvankui esant dalyvautų dide
liuose žmonių sutrinkimuose 
ir tt. Esantysis viduryje tokio 
susirinkimo žmonių nesykį 
mėgina arba stengiasi iŠ viso 
vieko išlįsti iš vidurio, norė
damas liuosai pakvėpuoti. 
Daigelis ypatų tokiuose atsi
tikimuose apalpsta, o dar gi ir 
numiršta, ne tiktai nuo su
spaudimo, bet ir nuo tvankaus 
ir sugadinto tūkstančių žmo
nių oro.

Pastaraisiais metais susima
žino perkaitimų skaitlius nuo 
saulės spindulių tarp karume
nės iš tos priežasties, kad da
bar nebeužgina kareiviams 
maršeruojant gerti vandenį, 
kad tik butų tyras ir sveikas. 
Žinomas daiktas, kad kūnas 
privalo sugrąžinti skystimą, 
kurio nustojo pavidale pra
kaito. Ženklu tokio reikalo 
yra jautimas didelio ištroški
mo, bet, nelaimė, kad dabar 
dar daug ypatų tiki, buk tai 
sušilusiems gerti šaltą vandenį 
esą nesveika, arba galima gau 
ti uždegimą plaučių. Juk ma
tome, kad nesykį labai sukai
tinti gyvuliai geria šaltą van
denį, o vienok tai jiems nieka
dos nekenkia. Todėl galima 
gerti, bet tiktai išlėto ir ma
žais gurkšniais, idant neper
šaltų pilvas, kas butų priežas 
timi mėšlungio, žaksėjimo ir 
tt. Atsigėrus-gi reikia dar va 
landėlę pavaikščioti. Tankus 
mazgojimas veido, rankų ir 
pečių verdenės ar upės vande 
nimi lygiai labai gerai atvė
sina ir atgaivina kūną.

Liga, kaitros pakelta, apsi 
reiškia šiokiu budu: ligonis 
jaučia didelį troškinimą, dide
lį silpnumą, galvos svaigimą ir 
krutinės slėgimą. Oda jo yra 
karšta, veidas jo mėlynai-rau- 
donas, liežuvis sausas, širdies 
plakimas labai tankus ir silp
nas, sunkus dūsavimas, kūno 
karštis pasididina.

Aut klausimų ligonis ar vi
sai neatsako, ar kalba labai 
išlėto su pertrūkiais, užkimu
siu balsu, kadangi ir girdėji
mas ir liežuvio judėjimai yra 
sužeisti.

Jaigu šie ženklai yra tikru 
laiku užtėmyti, tai galima dar 
pašalinti įvykimas stabligės 
sekančiu budu: reikia suturėti 
kareivius, išskirti sergantįjį iš 
eilės, nuimti nuo jo sunkiuo
sius daiktus, atsegioti jo dra
bužius, mojuoti ties juo nosine 
ir duoti jam vandens.

Bet jaigu blogos įtekmės 
veikimas tęsiasi toliaus, tai li
gonis nustoja sąmonės ir par
krinta. Veidas jo tuomet išro
do labai raudonas, akįs spin 
dančios ir pastatytos, alsa
vimas labai tankus, širdies 
plakimas labai greitas ir oda 
sausa ir labai karšta.

Jaigu dabar nesuteiktum 
jam atsakančios pagalbos, tai 
įvyksta veido ir sąnarių mėš 
lungis. Greitai visas kūnas 
pastirsta, veidas pamėlynuoja, 
akių lėlelės išsiskečia, širdies 
plakimas vis eina silpnyn ir 
sipnyn, įvyksta gregas, pasiro
do iš burnos kruvinos putos ir 
tokiame pavidale žmogus mir
šta (širdies ir plaučių stablige). 
Tečiaus mirtis gal būti paša
linta, suteikus skubią ir atsa
kančią pagalbą. Čia pridera 
tuojaus pasirūpinti atšaldyti 
kūną ir įduoti jam skystimo. 
Tuojaus reikia, jaigu tiktai 
galima, ligonį paguldyti į šal
tą vietą su pakelta aukštyn 

galva, atsegioti ir nuimti visus 
užveržtus ir šilumą sulaikan
čius drabužius, suteikti jam 
daugiau šviežio oro mojavimu, 
apipilti gerokai šaltu vande
niu, dėti šalti kompresai ant 
galvos ir krutinės ir duoti jam 
gerti, kaip įmanant daugiaus 
vandens.

Pranykus kvėpavimui, rei
kia pasirūpinti sukelti kvėpa
vimą — trinti rankos ir kojos, 
ir antgalo pagalios duoti jam 
gerti vyno, degtinės ir tt.

Čia turiu dar atkreipti ati
dą į saulės spindulių įtekmę į 
galvą ir smegenis. Galvos per
kaitimas nuo saulės spindulių 
pasitaiko netiktai tarp suau
gusių, kurie tvankią dieną 
vaikščioja su plika galva, bet 
ypatingai yra pavojingas 
toksai galvos perkaitimas vai
kams, kurie pasilieka ore ant 
saulės plikomis galvelėmis, ir 
kurie patįs negal išsigelbėti 
nuo pavojaus. Tokius kūdikius 
reikia gerai saugoti.

KAITROS KENKSMIN
GUMAS VASARĄ.

Kai-kurios metų sąlygos 
atsiliepia ant žmonių organiz
mo, ant jų sveikatos stovio ir 
ant atsiradimo ligų beveik vi
sai nežinomu budu. Męs ieš
kome šitų svarbių priežasčių 
kasžin-kur toli, o jog yra čia
pat. Apsiaučiantis mus oras ir 
šviesa, lygiai taippat ir žemė 
mųsų apgyventa, daro ant mu
šu didelę, galima sakyti, mil
žinišką įtekmę, prieš kurią 
męs negalime atsispirti.

Kuomet karšta vasara pasi
baigia, pasibaigia jau ir augi
mas žalių augalų, tuomet pra
sideda milžiniškas ir greitas 
augimas augalų, neturinčių 
chlorofilo, ty. grybų. Tuomet 
net ir didžiausioje šilumoje 
(temperatūroje) dygsta ir auga 
daugybė regimų grybų, o tar
pe jų yra net ir pavojingos 
žmogui bakterijos ir kiti mi
krobai (gyviai). Nesuskaito
mame skaitliuje jos plauko 
vandenyje, kilsta į orą ir pa
tenka į žmogaus kūną, kame 
randa geriausias sąlygas savo 
prasivaisinimui.

Todėl užsikrečiamų ligų 
epidemijos dažniausia kilsta 
vasarą. Šiltinės siaučia tuomet 
po miestus ir sodžius, o nesykį 
prie to dar prisimeta cholera 
ir ryja daugybes aukų. Dau
gelyje sostapilių per keletą 
metų patėmyta buvo, kad Lie
pos ir RugpiuČio mėnesiuose 
susirgdavo šiltinėmis du sykiu 
tiek ypatų, kiek per visus li
kusius metų mėnesius iš viso. 
Taippat visos beveik choleros 
epidemijos, viešpataujančios 
Europoje prasidėdavo vasarą, 
o pasibaigdavo šaltesniam me
tų laikui prasidėjus. Didelės 
vasaros kaitros ir sausuma yra 
geriausiomis sąlygomis įvyki
mui šių ligų. Tuomet įvairių 
užsikrečiamų ligų diegai grei
čiau gimsta, o viduriai žmonių 
būdami kaitros nusilpninti ir 
apimti kai-kurių ligų greičiau 
yra palinkę į užsikrečiamas 
ligas.

Beto, įsiveisimui užsikrečia
mų ligų arba jų piasiplatini- 
mui iš vienos vietos į kitą, žy
miai padeda tankus važinėji
mai vasaros metą. — Šimtai ir 
tūkstančiai žmonių keliauja 
tuomet į atlaidus, susivažiavi
mus, parodas ir tt. Čiabuviai 
ir svetimtaučiai, atliekami gy
dymą ir keliaujanti darbinin
kai labai tankiai esti iš neži
nios pernešėjais įvairių užsi
krečiamų ligų.

Vasaros metą prie prasi vai
sinimo užsikrečiamų ligų, pri
simeta dar ta aplinkybė, kad 
žmogaus kūnas, kaitros metą, 
praranda savo paprastą atsi
spyrimo galybę, o netikėtas 
pilvo ir žarnų sugedimas pa
lengvina susirgimą užsikrečia
momis ligomis.

(Dar bus).
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giant pamokslą gerb. pamoks
lininkas savo aiškiais žodžiais 
taip sugraudino tėvus ir mo
tinas, kad net pats apsiverkė.

Po pamokslui vargonų žai
dimu ir mažų vaikelių giesme
lėmis, gerb. klebonas nulydė
tas žemyn.

Lauke visų buvusių prie 
Komunijos vaikelių ir jų drau
gų Aniolo Sargo dr-stelės nu
traukta paveikslai.

Altoriai gražiai papuošta 
vietinės mokyklos perdėtinės, 
sesers Brigidos, pastangomis. 
Pagal jos nurodymus ir visa 
tvarka atsibuvo. Užtai gi jai 
didžiausia garbė ir priguli, 
kadangi jos nesigailėta nei jė
gų, nei sveikatos, rengiant 
vaikelius prie pirmosios išpa
žinties ir Komunijos. Jai gel
bėjo sesers: Raimunda, Ade
laida ir Rozalija, kurioms 
taipgi lai bunie dėkonė.

Bet užvis didžiausia dėkonė 
priklauso vietiniam gerb. kle
bonui ir kamendoriui kun. 
Jonui Cis, kurie su viskuom 
labai daug savo triūso padėjo.

Gegužio mėnuo atsibuvo 
kogražiausia. Švento Ražan- 
čiaus draugystės sąnariai ir 
parapijonįs kasdiena aukojo 
puokštes altorių papuošimui, 
o papuošimu rūpinosi god. se- 
sers-vienuolės.

Tegul bus visiems garbė ir 
dėkonė.

Birželio 6 d. A. J. Tarnas.
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Chicago, Ill.
Siendie Švenčiausio Trejy

bės diena! Turėjau laisvą lai
ką, nebuvau užimtas, kas re
tai Amerikoje atsitinka, ir nu
sprendžiau eiti į Apvaizdos 
Dievo bažnyčią, idant tenai Su- 
tvertojui padėkoti už suteiktą
sias geradėjystes. Na, ir nuė
jau.

Įžengus man bažnyčion, la
bai nustebau, matant viduj to
kį gražumėlį, tokį puikų alto
rių papuošimą — padabinimą 
— gyvomis puokštėmis pa
puošti altoriai išleido malonų 
odorą — kvepėjimą. Palei al
torius abiejose krotelių pusėse 
stovėjo palmos, o tarp sėdynių 
aukštas lankas, kuris išveizėjo 
it laumės juosta, apvilktas 
gražiausiais žolynais. Tuom 
lanku ir buvo ko gėrėties.

Pirmu sykiu išsigirdo prieš 
šv. mišias varpo garsas, šau
kiantis lietuvius katalikus 
dievmaldystėn.

Ilgai nelaukus ant altoriaus 
žvakės sužibo ir suskambėjo 
vargonų balsai su vaikų an
gelėlių balsais: “Veni Crea
tor”...

Nusistebėjęs pasižiurau, ir 
ką matau ? Tarnaujantieji prie 
šv. mišių vaikai porelėmis 
žengia ir jų vienas pirmučiau
sia neša mųsų išganymo žen
klą— šv. Kryžių. Eina visi su 
didžiausiu rimtumu Dievo al
toriaus linkon. Pa«kui Kryžių 
nešantį vaiką eina šios parapi
jos gerbiamasis klebonas. Jis 
veda avidėn savo brangias bu
simąsias aveles, tą mielą atei
nančią kartą, busimus tikrus 
parapijonus, taippat ateityj 
gerus tėvus ir motinas, karei
vius už šventą tikybą ir bran
gią Savo tautą. Paskui slenka 
Aniolo Sargo draugystė, susi 
dedanti iš mažų savo parapijos 
vaikelių, nešdama savo Drau
go ženklą — vėliavą. Jų pė
domis eina vaikeliai abiejų ly
čių su gyvų gėlių bukietais 
rankose, o paskui pirmutinių 
draugai su žvakėmis rankose, 
dėlei ženklo, kad jie šiandie 
artinsįs prie Viešpaties stalo 
ir priims savo Išganytojaus 
brangiausią Kūną, Kuris kitus 
kartus savo mokiniams — 
apaštalams, paėmęs duoną ir 
vyną į rankas, pasakė: “Tai 
yra mano Kūnas, tai yra mano 
Kraujas”. Godotinos šios pa
rapijos vienuolės sesers tiems 
vaikeliams paskui paskyrė 
prigulinčias vietas.

Prieš pat pradėsiant šv. mi
šias ant visų altorių žvakės 
sužibo, taip kad visa bažnyčia 
išrodė liepsnojanti ugnimi 
meilės, linksmybės, saldybės, 
gražybės, bet ne baimės. Var
gonų ir šios parapijos giesmi
ninkų vaikelių choro balsai 
tiktai saldino ir tarpino visų 
tikinčiųjų širdis.

Po pakėlimui, vadovaujant 
vienuolei seserei Raimundai, 
tuojaųs pradėta skaityti gar
siai maldos prieš Komuniją. 
Skaitymą pabaigus (po Agnus 
Dei) buvo dalinama Šv. Sa
kramentas, prie Kurio dangų 
ma vaikelių prisiartino ir pri
ėmė. Paskui vėl tokiu budu 
pat atkalbėtą maldos po Ko
munijai, vadovaujant tai pa
čiai vienuolei.

Mišias pabaigus, kurias lai
kė pats klebonas, jis ir-gi pats 
pasakė tikintiems gražų pa
mokslą. Pamokslo butą trum
po, let graudingo. Mokino 
vaikelius, idant jie užaugę bu
tų gerais tėvynainiais, tikrais 
katalikais ir, idant visuomet 
tarnautųgerovei tėvynės irBaž 
nyčios, be kurios pagalbos žmo
gus negali but išganytas. Bai

Philadelphia, Pa.
Gegužio 24 d. čionai lošta 

teatras “Živilė”. Nekoksai T. 
minėtą teatro lošimą labai iš
gyrė per lietuviškus laikraš
čius. Tečiaus aš pats ir, mano 
nuomone, visi kiti, esame labai 
priešingi tokiam išgyrimni. 
Roles savo geriausia atliko Ži
vilė (A. Velykiutė), paskui 
Bagočius ir Baltrušaitis, o vi
sų kitų nesuprasta, ką jie tenai 
kalbėjo. Ir aukštinama ir ke
liama visus į padanges.

Beto teatras lošta žydiškuo
se namuose. Ar-gi lietuviai 
negalėjo atlošti teatrą savo 
namuose, kur lietuviams butų 
buvus dailiau. Juk ant Rich- 
mondo lietuviai turi savo gra
žų tautišką namą. Bet ne, ver
čiau tegul žydai lietuvių pi
nigais pasipelnija, negu tie 
patįs viengenčiai.

Taippat labai daug galima 
užmesti ir lošikų drabužiams. 
Drabužiai buvo Dievas žino 
kokios tautos, visai nelietuviš
ki. Teatrą lošė sočijalistai. Ar 
jie buvo kliubo pasamdyti, ar 
jie tik dengėsi kliubo vardu, 
neturėdami savo “charterio”.

T. A. per laikraščius aps 
kelbė, jog teatran visuomenės 
susirinko į 800 asmenų. Tai 
tik smagus pasigirimas. Tea
tran tuotarpu nesusirinkta nei 
400 asmenų. Ir kam reikia 
klaidinti visuomenę?

Teatro gale padaryta ang
liškas aukojimas. Tą aukoji
mą atliko lietuvaitės angliško
mis dainomis. Visuomenė iš 
gėdos net apkaito, išgirdus 
angliškas dainas. Nekurie tuo- 
jaus spruko laukan.

Lietuviams vis gi trūksta 
apšvietos, o ypatingai teatro 
rengėjams.

Antanas.

kaus. Birželio 26 d. pas Juo
zapą Noreiką bus tos draugys
tės susirinkimas. Geistina bu
tų, idant ir aplinkiniai lietu
viai susirinkiman atsilankytų 
ir prisirašytų prie minėtos dr- 
stės. Susirinkimas prasidės 7 
vai. vakare.

Gana mums tarnauti svetim
taučiams.

Glauskimės su savaisiais.
J. N.

Lietuviškos Mokyklos 
Atidarymas.

Birželio 13 d. š. m. iškil
mingai atidaryta parapijinė 
lietusių mokykla prie lietu
viškos šv. Jurgio K. parapijos 
Chicago. Tai pirma savo di
dumu lietuviška mokykla ne
tik Amerikoj, bet ir Europoj. 
Vietinio klebono gerb. kun. 
Kraučuno trusu ir parapijonų 
pastangomis dabar gėrisi’visi 
lietuviai ir svetimtaučiai. Tai 
pradinė lietuvių vaikelių mo
kykla. Bet pagal paties kle 
bono tvirtinimų, su laiku toje 
mokykloje bus įvesta įvairių 
amatų mokslas netik vaike
liams, bet ir suaugusisms tė- 
vinainiams, kurie Amerikoje 
dabar, nepažindami amatų, pri
versti trankyties ir daug varg
ti, pelnijant sau duonos kąsnį. 
Tai gražus ir didžiai naudin
gas užmanymas.

Kaip jau viršui minėjau, 
mokyklos iškilmingas atidary
mas atsibuvo vakare Birželio 
13 dieną. Tą atidarymą paren
gė tos parapijos Karaliaus 
Mindaugio Kliubas.

Atidarymo ir viso apvaikš 
čiojimo programas didžiai į- 
vairus: dainuota, sakyta pra
kalbos, teatrai lošta ir dėklė- 
muota.

Butą net trijų trumpų teat 
rų: “Tarnaitė pamokė”, “Ar- 
civeikalas” ir “Lietuvos krikš
tas”. Visas teatrų roles atliko 
parapijos mokyklos bernaičiai 
su mergaitėmis, vadovaujant 
gerb. seserims-mokytojoms. 
Butą juokų, butą ir visoko. 
Nesitikėta, kad vaikeliai at
liks taip prigulinčiai savo už
duotis. Tų vaikelių gimdyto
jai ir visuomenė labai džiau
gėsi iš to ir dėkojo seserims- 
mokytojoms už jų tokį nepa
prastą pasišventimą ir trusą. 
Ne bile kur pamatysi taip dai
liai išmokintus vaikelius, ku
rie ant regyklos darė įspūdį su 
tautiškais drabužiais ir gryna 
lietuviška kalba.

Tokie vaikų teatrai mums 
tankiau reikalingi ir, nusitiki
ma, kad gerb. sesers-mokyto 
jos tame dalyke visuomet pa 
sistengs lietuviškai visuomenei 
parodyti savo patrijotizmą. 
Už tai bus didi padėka. O juo 
labiaus ir pačioms seserims- 
mokytojoms dabar parankiau 
vaikelius išlavinti teatrų dai- 
loj, kadangi naujoj mokykloj 
randasi didelė salė su puikio
mis teatrams scenerijomis.

Tarp kalbėtojų pagal pro
gramą pažymiami tie asmenįs, 
karaliaus Mindaugio Kliubo 
sąnariai: J. V. Zacharevičius, 
kun. M. Kraučunas(klebonas), 
A. Byanskas, Jonas M. Tana- 
nevičia, P. Mažeika. Visi kal
bėjo apie lietuviškąsias moky
klas ir lietuvių vaikelių moki
nimą. Visuomenė kalbomis 
buvo užganėdinta.

Chicagos 4 lietuviškų para
pijų suvienyti chorai, vadovau
jant šv. Jurgio K. parapijos 
vargonininkui B. Janušauskui, 
su savo tautiškomis dainomis 
darė didelį ant visų įspūdį. 
Tie chorai — tai Chicagos lie
tuvių garbė, kadangi Ameri
koj tokių gražiai suorganizuo
tų chorų niekur nerasi ir nie
kur tokių malonių dainų neiš
girsi.

Mokyklos atidarymo iškil- 
mybė labai gražiai atsibuvo. 
Visuomenės buvo daugiau tūk
stančio ir visi tuo vakaru bu
vo užganėdinti.

A. J. Lemont. 

Gyvuliu skerdyklose betvarkė.
St. Louis, Mo. E St. Loui

se gyvulių skerdyklų federa- 
liškas inspektorius Harms pa
sitraukė nuo savo vietos ir 
žemdarbystės ministeriui nu
siuntė savo raportą, kuriame 
savo pasitraukimo priežastį 
aiškina, kad tose skerdyklose 
esanti didžiausia betvarkė ir 
sauvalė. Harms rašo, kad tų 
skerdyklų inspekcija valdžiai 
į metus atsieinanti 100.000 
dol., tečiaus pati skerdykla 
neverta nei svaro skudurių! 
Visa ta inspekcija esą tik 
juokas, nes kuomet inspekto
riai netikusią mėsą atmeta ša
lin, vyriausias inspektorius ne
tik ką tą mėsą sugrąžina, bet 
savo valdinius inspektorius už 
tai dar išbara. Tenai esą ma
žiausia 60-70 proc. produkuo
jamos mėsos turėtų but at
mesta. Skerdyklose nešvaru
mas neapsakomas. Visokie 
smirdanti ir mindžiojami mė
sos likučiai surenkami ir iš jų 
daroma dešros. Pastipusių 
galvijų mėsa taippat produ
kuojama.

Tai kuo žmonės nuodija
mi.

Baisus uoste atsitikimas.
Maneville, La. Vietinia

me uoste sulužo lieptas, kuo
met juo eita žmonių nuo kraš
to ant “Margaret” garlaivio, 
plaukiančio į New Orleaną. 
Sulužus lieptui 60 asmenų į- 
krito vandenin ir jų 18 nus
kendo. Nelaime atsitiko iš to, 
kad vilnys garlaivį iš vietos 
sujudino, kuris judėdamas su 
savimi patraukė lieptą. Leng
va suprasti, kas tenai butą do 
riksmo atsitikus tokiai nelai
mei! Garlaivio įgula dirbo 
kiek tik galėjo tečiaus jai ne
buvo lemta visus išgelbėti. 
Labai taigi stebėtina, kad dar 
daugiau žmonių nenuskendo.

Brangios klaidos.

Springfield, III. Andai 
valstybės gubernatorius De- 
neen turėjo savo parašu pat
virtinti įvairius budžeto nuta
rimus, tečiaus priešpat pasira
šymą susekta dvi stambios 
klaidos, kurios, jei but nesu
sekta, labai brangiai valsty
bei but atsiėjusios. Viename 
nutarime tūlai stenografistei 
metinės algos paskirta 1.200 
dol., kad tuotarpu vieton to 
buvo atspaudinta 12.000 dol. 
Antra klaida — nutarta pas
kirti 150.000 dol. Illinois uni
versiteto biblijotekai, tečiaus 
to nutarimo visai nebūta. Gra
ži tvarka...

Turtingas tarnas.
New York. Astor House 

viešbutyj andai pametė darbą 
tarnas išnešiotojas, Charles 
Miller, kuris tenai tarnavo 34 
metus. Norints jam tenai mo
kėta 30 dol. mėnesinės algos, 
tečiaus jo mokėta surinkti per 
tą laiką 200.000 dol. šiaip do
vanų nuo prekininkų ir ban- 
kierių, kurie tą viešbutį lankė. 
Jisai iškeliavo į savo tėvynę 
Airiją ir tenai žadąs ant 
visados apsigyventi po sun
kiam darbui. Gražus pavyz- 
dis.

Filantropų aukos.
New York. Apskaitoma, 

kad milijonierius Andrew 
Carnegie tiktai sutaisymui 
1.800 biblijotekų Amerikoj 
išleidęs 51.596.000 dol., nes
kaitant kitokių jo labdariu- 
gumų. Pav. vėl likusi našlė 
po milijonieriui Russel Sage 
vieneriais metais viešiems rei
kalams išleidžius 25.000.000 
dol. Jos aukota daugiausia 
bažnyčioms, mokykloms ir Ii- 
gonbučiams. Jai mirdamas 
vyras paliko 65 milijonus, bet 
ji dabar sakosi, jog nenorinti

Miners Mills, Pa.
Pas mus darbai eina gerai, 

nes visuomet dirbama pilnas 
laikas.

Lietuvių čionai gražus bū
relis, visi sutikime gyvena, 
pradėjo darbuoties tautos la
bui iŠbudę iš tamsybių miego.

Vietiniai lietuviai sutvėrė 
draugystę vardu Šv. Pranciš

mirti milijoniere.

44 valandas padangėse.
Indianapolis, Ind. Pasku

tinis iš devynių orlaivių, daly
vaujantis lenktynėse, vardu 
“Indiana”, nukrito nuo pasi
kėlimo vietos už 852 mylių. 
Ikišiolei nei vienas orlaivis 
tokios ilgos kelionės neatliko 
ir taip ilgai padangėse neiš
buvo, kaip minėtas, sumušda
mas visus pirmbuvusius re
kordus. Kiti orlaiviai išbuvo 
padangėse nedaugiau 36 vai.

Turtas.
Nepaliko tėv’s 
Man namų augštų, 
Nei tarnų gaujos, 
Nei bagos kalnų.

Tik paliko jis
Turtą vieną man:
Valią tvirtąją
Ir drąsumo gan. 

Tuomi aš bagot’s, 
Prie žaislųTandus. 
Be skatiko—pon’s 
Be garbės—didus.

Valandoj sunkioj 
Giedu paukšteliu, 
Varge švilpauju, 
Žvelgiu areliu.

Jei užpuola kas, 
Atvirai ginuos’, 
Audroje, kovoj 
Iš priešų juokiuos’.

Ir kiekviena man 
Diena yr graži, 
Ir virst rojumi 
Man pasaulė ši.

A. J.

Vietinės žinios,
Vėl s t r a i k a s. Šitą 

ketvergą žada mieste sustrai- 
kuoti visi prie tramvajų tar 
nautojai (konduktoriai ir mo- 
tormonai), jei tramvajų kom
panija nesutiKs jiems pakelti 
mokesties, būtent 3c. daugiau 
už valandą darbo. Jų unija 
turi 6.000 sąnarių. Chicagoje 
straikai neikuomet nepasibai
gia.

Liepos 4 diena. 
Miesto mokesčių rinkėjas Ma- 
gerstadt išdavęs tiktai vieną 
ant penkiolikos dienų leidimą 
pardavinėti pramanytas ugnis. 
Tasai leidimas patekęs vienam 
sankrovėlės savininkui Chica
go Heights. Pasirodo tatai, 
kad šiemet mieste Liepos 4 
diena bus ramesnė.

Policijos virši
ninkas. Policijos viršinin
kas Shippy, kuris kelias sa
vaites sunkiai sirgo ir negalė
jo pildyti savo priderysčių, jau 
dabar sveiksta ir trumpame 
laike žadąs sugrįsti prie savo 
užsiėmimo.

Kaip apgaudinė
jama žmonės. Atrasta 
naujas būdas lengvatikių ap
gaudinėjimui, ką nesenai suse
kus vietinė policija. Milwau
kee, Wis. areštuota vienas i- 
talas vardu Antonio Provenzo, 
kuris laikraščiuose skaitydavo 
apie įvairius apiplėšimus ir 
paskui nukentėjusiems siųzda- 
vo laiškus, pažadėdamas pa
vogtus daiktus sugrąžinti už 
gausų sau pinigišką atlygini
mą. Tuo budu daug žmonių 
apgauta. Tečiaus dabar tasai 
paukščiuks suimta.

Prieš algebrą ir 
lotynų kalbą. Miesto 
mokyklųtaryba andai savo po- 
sėdyj nutarė iš visų elemen
tariškų viešų mokyklų praša
linti algebrą ir lotynų kalbą 
ir vieton to vaikus mokinti 
naudingesnio mokslo, kadangi 
vaikai viršui minėtais moks
lais nebreikalingai apsunkina
mi.

Sveikata. Miesto svei
katos departamentas persergs- 
ti gyventojus prieš tifusą, ku
ris atėjus vasarai imąs mieste 
platinties. Pereitoj savaitėj 
mieste numirė 544 asmenįs.

Persergėjimas. Per- 
sergiami lietuviai prieš apga
vikus, kurių mieste netrūksta. 
Kaip vyriškiai, taip ir moters 
vaikščioja per namus ir renka 
aukas viešoms įstaigoms, o bū
tent pastaraisiais laikais šv. 
Antano iš Padvos ligonbučiui. 
Aukas tam ligonbučiui renka 
vienuolės pranciškonės, kurios 
su savimi turi Chicagos arei- 
vyskupo leidimą—laišką. Ne
turintiems tokio leidimo, aukų 
neduoti.

Kalėjime. Buvęs teisė
jas ir “Bank of America” įstai
gos prezidentas, Abne Smith, 
vakar pats nukako kalėjiman. 
Joliet’o kalėjimo užvaizdą 
pranešė tuojaus šerifui Strass- 
bei m, kad pas jį atėjęs be jo
kių dokumentų Smith ir pra 
šosįs uždaryti kalėjiman. Tuo
jaus šerifas pasiuntė savo pa
dėjėją į Joliet, kur padėjėjas 
sutiko Smithą ir įvedė kalėji
man. Kalinys gavo 1920 nu
merį. Dabar privalės drauge 
metavoti su tais kaliniais, ku 
riuos Smith, būdamas dar tei
sėju, kalėjiman pasmerkė. Tai 
ko žmogus senatvėj sulaukia, 
o vis kalti tie pinigėliai, dėlei 
kurių lendamą į klampynes. 
Smith pasmerktas kalėjiman 
neapribuotam laikui.

Prancijoj dabar plačiai pa
garsėjęs naujas aeronautas, ne
koksai Herbert Latham. An
dai jis su savo aeroplanu daręs 
bandymus ir viskas atlikta ko- 
pasekmingiausia. Pastaruoju 
laiku jis ore su savo aeropla 
nu skraidęs pusantros valau 
dos. Prieš smarkiausią vėją 
galįs plaukti, per valandą pra
lėkdamas 15 mylių. Mašina 
bujojanti it paukštis. Oru 
skraidžiojimo klausimas jau 
išrištas, tik dabar tas viskas 
tobulinama.

Paryžiuje nesenai numirė ir 
šiomis dienomis palaidotas 
multimilijonierius Chauchard, 
didžiausios Paryžiuje sankro
vos “Magazins de Louvre” sa
vininkas, garsus šykštuolis ir 
tinginys. Pagal jo noro laido
tuvių butą labai iškilmingų, 
nes miręs tam tikslui paskyręs 
kelis šimtus tūkstančių. Sve
timiems žmonėms užrašė mili
jonus, bet saviškiems ir darbi
ninkams nepaliko nieko. Jį 
lydint į kapines, jis išjuokta, 
kaipo niekšiausias žmogus ir 
net nenorima niekur jo vardas 
paminėti. Jis kaip ir negyve
nęs ant žemės.

Vokietijoje su orlaiviais jau 
daroma manebrai. Vieno Nor
vegijos garlaivio kapitanas se
kančiai aprašo tuos orlaivių 
manebrus: Ant Baltijos jurų 
man su garlaiviu plaukiant, 
atlėkė milžiniškas orlaivis su 
penkiais elektriškais reflekto
riais, kuriais apšviesta visas 
juros paviršius. Reflektorių 
šviesa apšvietė ir mano gar
laivį, ant kurio buvo šviesu, 
kaip dieną. Paskui orlaivis 
pasivijo antrą plaukiantį gar
laivį ir jį taippat apšvietė. Pa
galios orlaivis pasuko į pietų 
kraštą ir iš akių išnyko.” Tie 
manebrai sujudino visą Euro-
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Padėkavone.
Su šiuomi širdingai padėko

jama už suteiktas aukas šv. 
Jurgio K. parapijinės moky
klos atidarymui, būtent Con- 
radui Seipp Brewing Co. ir 
Mr. Henry Weis, The P. 
Schoenhofen Brewing Co. bon- 
kų manageriui už alų, paskui 
p. R. Ivaškevičiui, už minkš
tus gėry mus, pp. J. A. Nu- 
towc ir J. Jankauskui už ci
garus. Dėkavojama seserims- 
mokytojoms už surengimą te
atrų, taippat visiems chorams, 
god. kalbėtojams ir abelnai 
visiems atsilankusiems ant to 
vakaro Birželio 13 d.

Kar. Mindaugio Kliubas.

LYGSVARYBĖ.
Kolai kiekvienas organas 

mųsų kūne atlieka savo tikliš- 
ką darbą, męs sakome, kad 
kūnas yra savo lygsvarybėje, 
arba tiesiog sakant, lygiai nus
vertas. Jei koksai organas at
sisakytų atlikti savo prieder
mę, tai šitas lygsvarumas bu
tų trukdomas ir šitą padėjimą 
męs vadiname liga. Atsime
nant, kad paprastai varškini- 
mo! taisle kūno lygsvarybė 
pirmiausiai yra kliudoma, mų
sų tikslu turi būti atkreipti 
didžiausią atidžią į šitą mųsų 
kūno dalį, tuojaus patyrus 
mažiausią netiksliškumą var
toti Trinerio Amerikonišką 
Eliksyrą Karčiojo Vyno. Ši
tas vaistas niekuomet neduo
da gromuliojimo organams 
pateikauti; jis padilgina juos 
į didesnį veiklumą, podraug 
gydydamas ir stiprindamas. 
Tai yra užtikimas vaistas nuo 
pilvo, žarnų, kraujo ir nervų 
ligų, ar geriaus sakant nuo 
visų ligų, kur gamtiško sus
tiprinimo tereikia. Gaunamas 
aptiekose. Juozapas Trineris, 
616-622 So., Ashland Avė., 
Chicago, Ill.

Stereoskopai arba Te
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozClio, abrozdis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriamo matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką Csybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matomo žemiau surašytus.

SERIJA.I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

btai ką juose gali pamatyti1
1 Stebėtini griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvictkinO paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.
4 Didysis vandens puolimas, Yellow.

' Stone Parke.
5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas miesto Honolulu, ant sa

los Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Manilos, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico..
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iŠ 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Hotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, miesto Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų miesto Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 GatvC miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijojo.

12 Paimu daržas miesto Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortCs isz krajaus ar | 

žrajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
'244 S). Monran , €lilcago«
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KATALIKAS

“KATALIKAS” Savaitini s Kalendorius
yra didžiausias savaitinis laik
raštis, išeinantis kas K e t- 
vergas. “K a t a 1 i k o” 
kalba aiški ir smagi pasiskai
tymui. “K a t a 1 i k a s” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai
tytojų. “K a t a 1 i k a s” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur.

“K a t a 1 i kas” netarnau
ja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a- 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl infor
macijų, naujienų ir 
mokslo. “K a t a 1 i k e” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a ta
li k e” skaitytojas kas savaitė 
atras viską, žinos, kas veikiasi 
visame pasaulyj; kituose lietu
vių laikraščiuose to nerasi, nes 
kiti rašo tik apie savo partijų 
reikalus. “K a t a 1 i k a s” 
taip nedaro. Jame rasi įvairias 
žinias, o net ir platesnius pra
nešimus, ką rašo kiti Ameri
kos ar Lietuvos lietuvių laik 
raščiai.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike
metams............................82.00
pusei metų......................81.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams.......... 83.00
pusei metų......................81-50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką ’ 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažinus 50 
centų, o aut Naujų Metų gra
žų sieninį lietuvišką kalendo
rių su katalikiškomis ir tautiš
komis šventėmis. Visas skiria
mas dovanas pilnai užsimokė
jusiems skaitytojams siunčia
ma savo lėšomis.

“K a t a 1 i k o” kontore at
randa didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso- 
kių lietuviškų knygų dvasiškų 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prusnose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savos spaudos. Prie kny
gų krautuvės taipgi parduoda
ma pigiai rožančiai, škaplie
riai, didi ir maži šventųjų pa
veikslai, popieros laiškams ra
šyti su pasveikinimais, daine
lėmis ir kitokie reikalingiau
si lietuviams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas ant 
pareikalavimo siunčiamas ir į 
kitus miestus veltui.

“Kataliko” kontore at
siranda biuras pinigų siunti
mui į visas svieto dalis. Kas
diena išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at
siekia paskyrimo vietą. Par
duodamos taipgi sipkartės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė- 
kavonių už gerą ir greitą ke
lionę per juras.

“K a t a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus, visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.
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Birželis 1909.
k. Morkaus ir Mare.
p. Adolfo vysk.
s. Gervazijaus k.
N. Silverijaus pop.
p. Aloizo iš Gonzagos.
u. 10000 kankint.
s. Agripinos panos.

pIMimUBį

Ateinančiame nedėldienyj, 
ty. Birželio 20 dieną, Cleve- 
landė, Ohio, prasidės S.L.R. 
K.A. XXIV seimo iškilmybės. 
Seimo posėdžiai prasidės Birž. 
22 d., ty. utarainke. Tatai 
sveikiname šiuomi visus seimo 
gerbiamuosius delegatus, ve 
lydami jiems kolaimingiausių 
pasekmių padaryme reformų 
netik seimo vedime, bet ir pa
čiame Susivienijime. Ir velija
me gerbiamiesiems delegatams 
uoliai pasidarbuoti tikėjimo, 
organizacijos ir tėvynės labui, 
o paskui visiems linksmiems, 
su geresnės ateities viltimi, lai
mingai sugrįsti namo.

** *
Pernykštis seimas dėlei vie

no asmens netaktiškumo mųsų 
organizacijoje pagimdė vaidus. 
Norints tie vaidai — nesmagus 
ir negeistinas apsireiškimas 
tarp išeivių lietuvių katalikų, 
tečiaus tie vaidai nepaliko be 
gerų vaisių. Pirmiausia su tų 
vaidų pagalba ištraukta eikš- 
tėnkun. Miluko sauvaliavimai 
mųsų organizacijoje, o paskui 
sužadinta lietuvių katalikų 
minios prie uolesnio organiza
cijoje darbštumo. Seniau ka 
likai beširdiškai išnaudota, 
bet jų nuolatos tūnota ir to iš
naudojimo visai neatjausta. 
Dabar, nors dar ne visi, bet 
jau anų diduma supranta, kad 
organizacijai reikalinga jų pa
čių visame kame kontrolė, be 
kurios viskas gali nugrimsti 
bedugnėn.

** *
Kuomet išėjo eikštėn įvai

rus kun. Mil. negražus darbai 
Susivienijime, kuopų imta 
protestuoti prieš kun. Miluką. 
Kaip žinoma, su protestais ne
galėta kreipties į organą 
“Žvaigždę”, tatai prašyta 
“Kataliko” kuopom tame da
lyke patarnauti. “Katalikui” 
išpradžių nesmagu buvo atim
ti kąsnį duonos iš “Žvaigždės”, 
bet visuomenės balsas ir noras 
vistiek “Kataliką” privertė 
užsiimti ligi šiam seimui S.L. 
R.K.A. reikalais ir savo skil
tyse talpinti prieš kun. Milu
ką kuopų protestus.

** *
Taigi “Katalikas” per išti

sus metus Susivienijimui be 
nei kokio atlyginimo ištikimai 
tarnavo ir gynė jo visus reika
lus prieš užpuolikus. Kad tuo- 
tarpu patsai kun. M. organas, 
netik kad Susivienijimo rei
kalais nesirūpino, bet net nei 
mažiausio straipsnelio per išti 
sus metus savo skiltyse neat
spausdino. Tai labai stebėti
nas toksai apsireiškimas, kad 
tarnaujant organizacijai imti 
iš jos pinigus ir taja organiza
cija visai nesirūpinti.

** *
Jei “Katalikas” per ištisus 

metus veltui Susivienijimui 
tarnavo, beabejonės gerb. de
legatai į tai atkreips savo ma
lonią atidžią. Bet jie malbnės 
atkreipti atidžią taippat ir į 
“Žvaigždės” pasielgimus, ty. 
kokią organizacijai naudą 
“Žv.” atnešė. Ir gerb. delega
tai tada tik persitikrįs ir su
pras, kad “Žv.” nuo pereito 
seimo Susivienijimo reikalais 
visai nesirūpino ir jam netar 
navo, norints ir vadinosi nuo-

dele

latos “oficijališku” organu. O 
jei nesirūpino Susivienijimo 
reikalais — tai kas mums iš 
tokio organo ir ar verta toliau 
jis užlaikyti — tegul apie tai 
sprendžia susi važiavusieji Sei
man gerb. delegatai.

** *
Užtaigi gerbiamiems

gatams velijama visus tuos rei
kalus svarstyti bešališkai ir iš
duoti tame dalyke savo teisin
gą nusprendimą, kadangi to
liau tokios neteisybės negali
ma toleruoti, kad vienas as
muo — kaip jau sakėme — 
visą Susivienijmą despotiškai 
valdytų.

* *
Kun. Jonas Žilinskas per 

“Tėvynę” praneša visuomenei, 
jog jis su keliais asmenimis 
susitaręs žadąs padaryti lietu
vių statistiką tik New Eng- 
land’e, bet anaiptol ne visose 
Jungtinėse Valstybėse. Jei lie
tuviškoji visuomenė norį šie
met padaryti statistiką Ame
rikos lietuvių — tai tara daly
kui turį pritarti mųsų didėsės 
organizacijos — S.L.A. ir S. 
L.R.K.A., o kitaip, esą, nega
limas daiktas daryti statistika. 
Taigi kun. J. Z. apsiėmė pa
daryti tik New England’o lie
tuvių statistiką.

*
* *

“V. L.” iš New
Conn, rašo, kad “merga pa
virtus vyru apsivogus ir pas
kui vėl pastojus merga”. Da
lykas ve kame: “Smarki” 
Markso mokslo pasekėja, ne
kokia M. Paukščiutė, persirė
džius vyriškomis drapanomis, 
iš New Haven nukakus į 
Hyde Park, Mass, ir tenai ap
sistojus pas L. Zavistanavičių. 
Kuomet vyrai vieną gražią 
dieną išėję ant darbo, socija- 
listė paėmus svetimus 75 dol. 
ir laikrodėlį vertės 18 dol. ir 
išdumus atgal į New Haven. 
Tečiaus greitai tas dalykas su
sekta ir mergina-vaikiuas pa
puolė belangėn.

♦-x- *

Andai Worcesteryj,
atsibūta S.L.A. seimo. Kadan
gi neteko organe “Tėvynėj” 
skaityti to seimo smulkmenų, 
tatai dabar dar negalima ir 
spręsti apie svarbesniuosius 
seimo nutarimus. Žinoma tiek, 
kad prezidentu išrinkta p. Zi- 
vatkauskas, o sekretorius ir 
kasierius tie patįs. Ateinantis 
seimas atsibusiąs mieste Chi
cago.

Haven

Mass.

* *
Įdomu labai tas, kad seimas 

iš S.L. A. ant visados išbraukė 
buvusį savo prezidentą F. Ba- 
gočių ir panaikino visuotiną 
balsavimą, ty. Centro vyriau 
sybė bus renkama tik seimuo
se, bet ne kitaip, kadangi vi
suotiname balsavime butą 
daug apgavysčių. Bagočius-gi 
išmestas už prisisavinimą di
desnės pusės pinigų vieno są 
nario posmertinės. Nors jisai 
prisipažino prie kaltės ir teisi
nosi, tečiaus vistiek jam tas 
prasižengimas nedovanota ir 
jis išbraukta iš Susivienijimo.

** *
Kas netiki, kad Jungtinės 

Amerikos Valstybės yra civi
lizuotas kraštas, tasai tegu 
perskaito Izidos Wells Barnet 
statistiką, kurioje išrodyta, jog 
per pastaruosius 25 metus lin
čiuota (be teismo nužudyta) 
3.284 vyriškiai, moters ir net

Motinos atmintis.
Vienas garsus mokslininkas 

savo veikale rašo, kad jei žmo
nės daugiau su savo mintimis 
grįstų į kūdikiškus laikus ii 
atsimintų motinos ir tėvo pa
sišventimus dėlei jų,tai tankiai 
apsisaugotų visokių prasižen
gimų ir piktadarybių.

Tasai tvirtinimas savyj už- 
aiko daug teisybės. Tasai siu- 
as, jungiantis žmogų su jo 

gimdytoja, tasai iš kūdikiškų 
aikų jausmų ir atsiminimų 

oasaulis, kuomet ant motinos 
<elių žaidė, žiūrėdamas jai į 
akis ir skaitydamas tiktai jam 
suprantamas motinos mintis, 
turi pagimdyti prote ir širdyj 
spūdį net labiausia užkietėjo- 

šio nusidėjėlio.
Piktadaris tankiai po kar 

tuvėmis paskutinėje valandoje 
atsimena su ašaromis akyse sa
vo motinos-gimdytojos vardą 
ir nesykį karčiai verkia gailė
damasis, kad savo tokiu nedo
ru pasielgimu suvarstė ir su
kruvino jai širdį.

Žmogus pasiūgėjęs neikuo- 
met neprivalo užmiršti to, ką 
vaitas savo gimdytojams. Juk 
gimdytojai jam esant kūdikiu 
tankiai nuo savo burnos ati
traukdavo paskutinį duonos 
kąsnį, bile tik jų kūdikėliui 
nebūtų bent kokios nuoskau
dos ir vargo. Tėvas ir motina 
liedamu prakaitą dirba augi
nant kūdikį, kuriam velija 
nuolatos kolaimingiausios at
eities.

Kiek tai vilčių ir svajojimų 
pereina per motinos galvą, 
kuomet ji supdama savo kūdi
kį verpia aukso siūlų viltis, 
galvodama, kuo bus jos tasai 
kūdikėlis ir ar jis bus laimin
gas.

Tečiaus kaip tai tankiai mo
tinos su savo tais aukso siūlų 
daleidimais apsigauna. Sūnūs 
arba duktė patekę blogon 
draugijon, breda per prasižen 
girnų klanus ir pagimdo nu
budimus ir susigriaužimus tai, 
kuri jiems velytų tuojaus ro
jaus ir laimingo gyvenimo.

Arba retkarčiais atsitinka ir 
tas, kad sudus, dasidirbęs tur
tų, gėdinasi savo tėvų prasčio
kų ir' niekur viešai su anais 
nenori susitikti. Kiek tai ga
lima tame atvėjyj privesti pa
vyzdžių!

Toksai žmogus, apsiaustas 
egoizmu ir netikra ambicija, 
užmiršta, kad tai gimdytojai 
jo pasisekimo dalininkai, kad 
jie jo pirmuosius žingsnius 
valdė, jie jį leido į mokyklas 
ir neužmiršo mažiausios aplin
kybės, kad jam surengti ko- 
geriausią ir laimingiausią at-

Kiekvienoj valandoj, kiek
viename svarbiame laike, kol 
pradėsime bent kokį darbą, 
arba kol nužengsime žingsnį, 
atkrepkime savo mintis į mo
tiną ir apsvarstykime, ką ji 
apie tai mintitų arba pasaky- 
tU‘ . .

Jei taip žmonės elgtųsi, be- 
abejonės apsisaugotų daug 
prasižengimų, nes motinos at
minimas — tai svarbi valanda.

Lietuviai broliai, ant kiek
vieno savo žingsnio atminkite 
savo gimdytojas, o busite lai
minai.

Žalia Mėta.

Gyvuliai prieš teisy
bės veidą.

nigerių nužudyta vienas baltas 
žmogus, o beto pusė tų žmo
nių butą visai nekaltų. Tatai 
aišku, koksai šitas kraštas ci
vilizuotas ir krikščioniškas.

Žmogus, savęs nesuvaldan- 
tis ir negerbiantis savo tėvo ir 
motinos, yra draugijai pavo
jingesnis už kelius piktada 
rius. Piktadarys kadangi, į- 
puolęs pasiutiman, ir užmušęs 
savo artymą, priima teisdarys- 
tės bausmę ir tuo budu jam 
draugijoje visoks kelias užker- 
čiamas, jisai iš žmonių draugi 
jos prašalinamas ant visados 
ir tai draugijai daugiau nepa
vojingas.

Bet tasai, kuris gėdijasi sa 
vo gimdytojų ir seneliams at 
sako pagalbą bei prieglaudą, 
visiškai už tai nebaudžiamas. 
Ir savymeilėje būdamas nema
to priešai save nieko, jo širdyj 
nėra vietos šiltesniems ir tobu- 
lesniems jausmams, kurie no
rėtų pasiekti bent kokį idealą.

Ima sau nuo draugijos vis
ko, kiek tik nori, bet anai 
mainomis neduoda nieko. Ir 
nuo tokio žmogaus negalima 
nieko laukti, jokio labdariu- 
gumo, jokio gražesnio ir malo
nesnio žodžio. Ir kaip nuo jo 
to visko sulauksi, jei jisai pa
miršęs savo gimdytojus.

(Žiur. “Patėmijimai” “Kata
likas” No. 24 š.m.).

Buvo laikai — ir tai dar 
nelabai senai — kuomet teis
mo atsakomybėn traukta ne
tik žmonės, bet keturkojai ir 
net vabalai.

Gyvulį, kuris prasikalto, ar 
tai asilą, ar jautį, karvę arba 
arklį, — areštuota, uždaryta 
kalėjiman, teista, prisilaikant 
visi teismo formališkumų ir 
mirties ištarmės pildyta viešai. 
Kas lytisi vabalų, tai dėlei anų 
nesugavimo, naudotasi papras
tai maldomis, prašau t Sutver- 
tojaus parodyti jiems gaivalų 
rykštę. Beto patraukinėta va
balus bažnytinian teisman, 
kuris tas bylas nagrinėjęs ir 
ištarmės buvo skaitomos baž
nyčiose.

Kol giliau apsvarstysime 
tuos žingeidžius vidurinių me- 
tašimčių papročius, prisižiūrė
kime tų papročių draugaujan
čiam bėgiui.

Gyventojai, nukentėjusieji 
nuo vabalų, kurie daržuose, 
ar tai laukuose padarę jiems 
daug nuostolių, rinkdavosi ad
vokatą, su kurio pagalba teis
me butų galima apginti savo 
reikalus. Pagalios tie patįs 
gyventojai kreipdavosi į Baž
nyčios teisėjus su skundu, ku
riame aprašydavo smulkme
nas.

Aplaikius tokį skundą, tei
sėjas tuojaus išklausydavo liu
dininkus, ty. į anas vietas pa- 
siųzdavo teismo valdininką su 
rykštėmis, kuris šaukdavo va
balus paskirtoj dienoj pribūti 
teisman, kad tenai išklausyti 
ištarmę, liepiančią jiems po 
bausme trumpiausiu laiku ap
leisti tą kraštą, kuris nuo jų 
daug nukentėjęs.

Paprastas dalykas, paskirtoj 
dienoj teisėjai veltui laukė 
apskustųjų atvykimo. Vabalų 
teisman pakvietimas atsibūda
vęs du sykiu, kadangi tik po 
trijų sykių pakvietimo nepri- 
buvimui už akių jie teista ir 
išduota ištarmė. Vabalams ne
stojus teisman, teisėjas paskir
davo iš jų pusės advokatą, ku
ris prižadėdavo išduotam tei
sėjų nusprendimui nesipriešin
ti.

Dar žingeidus daiktas tas, 
kad tuose teismuose buvo už
laikoma visa paklusnybės for- 
malistika.

Ištyrus teismo bylas ir iš
tarmes su žvėrimis, nuspręsta, 
kad ištarmės atsibūtų su laukų 
pelėmis, musėmis, dielėmis, 
žiurkėmis, žiogais; neskaitant 
čiajau keturkojų, patraukiamų 
teisman už “užmušėjystes”.

Tos rųšies teismo reikalai 
buvo netik Europoje, bet ir 
Amerikoje.

Brazilijoje iškeikta lauko 
žiogai. Sv. Antano vienuoliai 
juos apskundė už sulaužymą 
savasties teisių ir tuo budu 
aplaikė viršui minėtą ištarmę.

Reiškia tas, kad gyvuliams 
ir žvėrims buvo antmetama 
atsakomybė už jų pasielgimus.

Vienas vidurinių metašim- 
čių teisininkas, Durel, sako,

kad “paršiukai, sudraskanti 
kūdikius, kariami dėlto, idant 
sunaikinti net atmintį to ne
girdėto prasikaltimo”. XVI 
metašimčio teisininkas (teisių 
žinovas), Banchel, apie tai iš- 
sireiškiatruputį plačiau: “Par
šas, kuris sudraskė ir suėdė 
kūdikį, kariama, idant pamo
kinti gimdytojus, motinas ir 
tarnaites, kad vaikų niekur 
nepaliktų be globos”.

Beto, teismo formališku 
mas užlaikyta iki tokiam laip
sniui, kad gyvulius torturuota, 
o jų riksmas buvo palaikoma 
kaipo prisipažinimas prie kal
tės. Pagalios apskųstamjam 
buvo perskaitoma ištarmė, o 
tik paskui gyvulys karta ant 
ąžuolo arba kartuvių už pas- 
targalinių kojų.

Pirmoji ištarmė prieš gyvu
lį — užmušėją, istorijoje pa
ženklinta 1266 metais; jilytisi 
paršiuko, sudeginto šalę Pa
ryžiaus už mažo vaiko sudras
kymą. Pusė šimtmečio vėliau 
kunigaikštystėje Valois ati
duota teisman jautis. Vieno 
kaimo ūkininkas netikėtai iš 
tvarto išleido laukinį jautį, 
kuris, užpuolęs praeinantį, už
gavo jį ragais, nuo ko tasai 
žmogus pasimiręs. Karolius 
grafas Valois, išgirdęs apie tą 
atsitikimą, liepė jautį areštuoti 
ir pradėjo tardymus. Grafo 
tarnai, apžiūrėję atsitikimo 
vietą, patvirtino prasikaltimą 
ir paženklino jo būdą. Jautis 
pasmerkta mirtin ir kaime pa
karta. Tuo pačiu maždaug lai
ku Chatillon’e ir Gondre- 
court’e pakarta dvi kiaulės, 
kurios sudraskė vaikus.

Retkarčiais gyvuliai pas
merkta už raganystą. 1474 m. 
Bazilijoj pasmerkta gaidys už 
“kiaušinio padėjimą”. Vargšas 
paukštis podraug su kiaušiniu 
viešai sudeginta.

Sekanti byla perstato labai 
žingeidų, vienatinį tos rųšies 
gyvulių pasigailėjimo atsitiki
mą.

Rugsėjyj 1379 metais vals
čiaus miestelio Jusse kaimenės 
piemuo (kerdžius) ganykloje 
trijų kiaulių taip buvo sukan
džiotas, kad kuomet prie jo 
pripuolė tėvas ir kitas piemuo, 
nelaimingasis vos spėjo kelius 
žodžius ištarti ir tuojaus nu
mirė.

Tenaitinis vienuolyno per- 
dėtinis, Humbert de Poutier, 
tuojaus tą dalyką pranešė 
miestelio merui, prašydamas 
kiaules kaltininkes koaštriau- 
sia nubausti, neišskiriant net 
paties vienuolyno kiaulių.

Tečiaus kuomet valsčiaus 
ir vienuolyno kiaulės areštuo
ta, valsčiaus valdyba ir vie
nuolyno perdėtinis įgavo tuo
jaus supratimą, kad visų kiau
lių mirtin pasmerkimas atneš
tų visiems didelius nuostolius. 
Dėlei to perdėtinis nukako 
pas kunigaikštį Pilypą ir jį 
pertikrino, kad piemenio mir
čiai tikrai kaltos tiktai trįs 
kiaulės, kitos-gi turi but pa- 
liuosuotos. Kunigaikštis tą

rėkti: “Vive le roi! Vive la 
noblesse!” Jų skalbėja ir ne
šioto taippat patraukta atsa
komybėn kaipo sankaltinin- 
kės, kadangi nepranešusios 
valdžiai apie tą papūgą — re- 
akcijonierę.

Papūga — kaipo liudininkas 
— teisme nieko neliudijo, tik
tai retkarčiais švilpė. Nežiū
rint to byla tęsta toliau. Pa
pūgos savininkės pasmerkta 
mirtin, papūga gi pavesta “pi
lietei” Le Bon, kuri apsiėmus 
ją išmokinti rėkti: “Vive la 
nation”.

Perkračius tas visas teis
muose ant gyvulių ištarmes, 
persitikriname, kad bausta gy
vuliai tik tuokart, kuomet jų 
auka puldavo žmogus. Mato
mai, gyvulių bylos atsibūdavo 
vientik dėlei sutvirtinimo tei
sybės ideos tarp žmonių, kurie 
tuomet žinojo tik tvirtesnio 
teises.

Chloroformas neiš
gydomiems.

Mėnesiniame gydytojų laik
raštyj “Chicago Medical Re
corder” vienas gydytojų pata 
ria nepagydomus bepročius 
užmušinėti su chloroformo pa
galba. Tasai chloroformas — 
tai bespalvis, garuojantis, ati
mantis jausmus ir užmigdantis 
skystimas, sutaisytas iš raišalo: 
chloro, kalkių, alkoholiaus ir 
karšto vandens.

Autorius savo straipsnyj 
patėmija, jog Illinois valsty
bėje esą mažiausia 10.000, o 
New Yorko-gi 36.000 tokių 
nelaimingų žmonių, kurių gy
venimas vertas pasigailėjimo.

Tie sergantieji esą valstybei 
apsunkinimu ir nuolatinių 
painių šaltiniu savo giminėms. 
Pasaulis iš jų neturį sau nei 
kokios naudos, taigi dėlto bu
tų reikalas juos pasiųsti anan 
pasaulin kogreičiausia ir tai 
be nei kokio sopulio.

Teismas, kuris kaslink to 
išdavinėtų mirties ištarmes, 
privalo susidėti, minėto laik^ 
raščio nuomone, iš gydytojų, 
specijalistų beprotybės ligose. 
Prieš tą gydytojų tribunalą 
privalėtų stoti visi tie, kurie 
mažiausia du metu pagauti tos 
baisios ligos. Serganti protu 
piktadariai toje reguloje turė
tų išėmimą, kadangi jų egze
kucija turi atsibūti tuojaus.

Gydytojų rateliuose viešpa
tauja pažiūrų* skirtumas kas
link kovos su gyvastimi su
trumpinimo.

Diduma gydytojų tam pro
jektui priešinasi ir sako, kad 
gydytojo pašaukimu sergan
čius gydyti ir juos prie gyvy
bės palaikyti taip ilgai, kolei 
galima, bet gyvybės netrum
pinti ir jos nenaikinti.

Aukščiau-gi minėtas pro
jektas stengiasi kelioms dešim
tims tūkstančių žmonių atimti 
gyvybes. Su tuo projektu ab
soliutiškai nesutinka šito kraš
to įstatymdaviai.

Tasai projektas tur vertę 
tik gydytojams, bet ne žmoni
jai.

Minėto projekto autorius 
savo tą užmanymą. paremia 
tuo, būtent norįs bepročiams

ėmė ir liepė tesėjui nubausti 
tiktai tris kiaules, o visas kitas 
paliuosuoti, “nežiūrint, kad 
jos visos prie tos piktadarybės 
papildymo dalyvavę”.

Panašios bylos neatsilikda
vo išimtinai viduriniuose me- 
tašimčiuose, bet tęsėsi ligi 
XVIII metašim. ir pergyveno 
Didžiosios Revoliucijos laikus.

Klebonas Haffre ir A. De- 
jardin, savo knygoj “Inkvizi
cija ir inkvizitoriai” rašo apie 
vieną bylą, kurioje patraukta 
liudininkų eilėn papūga ir tai 
dar liudyti prieš savo duonda
vius. Louiza de la Vieffile ir 
jos duktė Pranciška de Betu- 
ne apskųsta už norėjimą su
grąžinti karalių dinastijos, bū
tent išmokinę savo papūgą į

girdi, tie serganti viešose įstai
gose labai daug užvaizdomis 
kankinami.

Tečiaus toksai išvedžiojimas 
visai neteisingas, kadangi ser
gančių persekiojimams galima 
užbėgti kitokiu budu ir dėlei 
to nėra reikalo sergančius žu
dyti, atimti jiems gyvastis.

Mkeiciuos mokslas nuolatos 
žengia pirmyn ir to mokslo 
šakoj nauji išradimai neturi 
but gydytojais laikomi už 
mažmožius, tečiaus turi but 
žmonijos labui * suvartojami.

Tai ko-gi dabar turime nu
siminti ir griebties tokių būdų 
priešingų žmonijai ?

Ant to privalo atsakyti gy
dytojai specijalistai, kurie pa
sišventę išimtinai tik sergan
tiems beprotyste. Tiktai neuž- 
sitikėjimas medicinos mokslui 
panašius projektus taiso.
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Anglija.
Bendrovės su darbininkais, 

arba dalinamasis uždarbiais, 
kaipo išrisimas darbininkų 
klausimo Anglijoj, šiame laike 
plačiai visur apkalbama ir tas 
dalykas velijama visur įvyk- 
dinti.

Panašios Anglijoj bendro
vės, tai ne nauiena. Anglijoje 
randasi firmos, kurios jau nuo 
50 metų su savo darbininkais 
dalinosi uždarbiais visokiais 
budais. Tuo budu dabar visos 
Anglijos firmos nori pasinau
doti, idant su to pagalba pa
naikinti tankius straikus, už- 
gimstančius iŠ socijalistų agi
tacijos. Taigi tuo budu pra
monininkų firmos turi viltį 
panaikinti sparčiai augantį 
Anglijoje socijalizmą.

Pirmiausia tą būdą nusitvė
rė didėsės gazaunios. Kompa
nijos išėjo tame dalyke labai 
gerai, nes netik kad galėjo 
darbininkams išmokėti divi
dendas, bet dar ir žibalo (ga- 
zo) kainą sumažino. Tose 
dirbtuvėse neikuomet nebūta 
straiko. Tas dėjosi keliolika 
metų atgal.

Taigi dabar toksai pat bū
das su darbininkais atnaujin
tas, kadangi išeina gerai pa
tiems fabrikantams, o ir dar
bininkai neieško priekabių su 
straikais arba kitokiais savo 
reikalavimais. Tą būdą at
naujino du pramonininku.

Kuomet šiemet užgimė vi
suose dokuose straikas, tuodu 
pramonininku ir sumanė pra
platinti visur viršui minėtą se
ną būdą. Tuojaus padaryta 
darbininkams propozicija. Pir
miausia jiems pasiūlyta nu
pirkti dokus už prieinamą 
kainą ant lengvų išmokesčių- 
Taipgi patarta darbininkams 
prisidėti prie draugovių po
draug su fabrikantais. Šitą 
patarimą darbininkai su 
džiaugsmu priėmė ir dabar 
perkasi akcijas visur, kur kas 
išgali. Kur darbininkas turi 
akciją, jis tenai tegali dirbti, 
bet jei norėtų pamesti, arba 
jis butų iš darbo dėlei nekuriu 
priežasčių prašalintas, savo 
akciją privalo parduoti kom
panijai. Tečiaus darbas visuo
met gali būti gvarantuojamas, 
kadangi esama tam tikrų ko 
mitetų, kurie apie darbininko 
pareigas ir pasielgimus spren
džia ir išduoda savo ištarmę.

Toksai pienas netik kompa
nijoms ir darbininkams išga- 
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Kaip jau žinoma, visur po 
pasaulį buvo pasklydus gan
das, kad per paskutines krik
ščionių skerdynes Mažojoj 
Azijoj nužudyta nemažiau 
30.000 žmonių. Taip padavė 
telegramai ir tęnaitinių misi- 
jonierių laiškai ir taippat at
kartojo laikraščiai. Tečiaus 
tasai faktas dabar absoliutiš
kai užginamas.

Andai Turkijos ambasado
rius Vašingtone užgina paska
las, kad tenai buvusiose sker
dynėse turėjo pražūti 20.000 
arba 30.000 žmonių. Ambasa
dorius sako, kad laikraščiai 
tokias keistas žinias paskleidę 
pasaulin. Jo nuomone, Kad 
Turkijos valdžia tuo budu no
rėta pažeminti. Ir Jisai sako, 
kad tose skerdynėse (ambasa
dorius vadina “riaušėmis”) pra
žūta nedaugiau 4.000 žmonių.

Kas gali dabar žinoti, kieno 
čia teisybė. Tečiaus neužgina 
mas faktas, kad Turkijos val
džia stengiasi vistiek aukų 
skaitlių sumažinti.

| Iš kitos pusės ambasado
rius tvirtina, kad valdžia nu- 
kentėjusiems netik-ką atlygy- 
sianti, bet dar tų skerdynių 
kaltininkus aštriai nubausian- 
ti. Iš dalies, teisybė, kaltinin
kai jau baudžiami, sušaudomi 
arba kariami, tečiaus faktas 
paliks faktu, kad krikščionių 
nužudyta daug daugiau ne 
kaip ambasadorius mano ir 
kad daugumai muzulmanų vi
sokia kaltė bus atleista, ka
dangi jau seniau pasklydęs 
gandas, kad muzulmanai esą 
nekalti, nes tas skerdynes pa-

Šiandie tuotarpu iš Mažo 
sios Azijos gaunama žinios, 
kad skerdynių vietovėse sąly
gos apverktinos. Visur mato
ma valdžios nerangumas ir ap
sileidimas. Pav. miestas Adau, 
skerdynių centras, reikalauja 
gero tvarkadario ir doro žmo
gaus. Šeši tūkstančiai kareivių 

ir šimtai oficierų valkiojasi po 
miestą Adan ir viską, kas yra 
geresnio, sau grobia, valgomus 
produktus prisisavina. Pagal
bos komitetas tatai geresnius 
valgius priverstas parsitraukti 
iš kitų miestelių.

Adane 14.000 žmonių pa
galbos komitetas peni ir pri
žiūri. Misijos-gi maitina 1.400 
žmonių. Vargdieniai tie neturi 
nei pastogės nei manto. 500 
sužeistų gydoma ligonbutyj.

Javai visame Adano vilajete 
jau nunokę ir galima valyti. 
Jei nebus prigulinčiai nuvaly
ti, visi gyventojai ateinančiais 
metais kentės badą. Armėnai- 
gi tuotarpu bijosi išeiti į lau
kus, kadangi vis dar turkai 
juos užpuldinėja ir žudo.

Vokietija.
Vokietijos armijoje šimtai 

tūkstančių kareivių, ypatingai 
jaunų vyrų, išpažįsta socijalis
tų mokslą, ty. paslaptomis 
perimti socijalistų ideomis. 
Kariškoji valdyba nerauda ta
me dalyke jokio budo, kad 
tarp kareivių panaikinti tas 
naujokiškas ideas, kurias soči- 
jalistai daugiausia rekrutams 
įčiepija.

Armijos kapitanai iš viršes
nės savo valdybos gavo aštrius 
įsakymus neleisti tarp karei
vių platinties socijalistų lite
ratūrai. Kareivių skrynutės ir 
spintos du sykiu per savaitę 
turi but peržiūrimos ir visokie 
spaudinti raštai turi but aiš
kiai peržiuromi. Visi karei
viai, pas kuriuos bus atrasta 
socijalistiška literatūra, turi 
but aštriai baudžiami ir litera
tūra tuojaus sunaikinama.

Lygia dalimi taippat išleista 
aštrus įstatai, kurie lytisi dirb
tuvių, viešų namų ir valgyklų 
tuose miestuose, kur atsiranda 
karumenės garnižonai. Karei
viams draudžiama lankyti so
cijalistų laikraščio “Vor- 
varts” namus ir kitas įstaigas.

Taippat jiems draudžiama 
lankyti aludes, kuriose tankiai 
renkasi darbininkai.

Antraip vertus, socijalistų 
vadovai labai sumaniai dar
buojasi praplatinti savo mok
slą kareivijoje. Socijalistai 
įsteigę net tam tikrą draugiją, 
kurios uždaviniu rekrutuose 
(naujokuose) gesinti visokį pa- 
trijotizmą ir narsą. Minėtos 
draugijos agentai sumaningu 
budu vienok platina savo litera 
turą tarp kareivių.

Socijalizmas Vokietijos ar
mijoje labai platinasi. Tasai 
faktas labai daug valdžią už
gauna. Žinovai tų dalykų pa 
sakoja, jog už dvidešimt metų 
Vokietijoje turės įvykti soci- 
jalistiškoji valdžia, o tuokart

bus galas valdovams. Kas bus 
gyvas ir sulauks tų laikų — 
daug naujo Vokietijoje pama
tys- _____________

Austrija.
Pragos mieste Rusija nuo 

šio laiko turės savo nuolatinį 
konsulį. Pirmutiniu Rusijos 
konsuliu paskirtas kunigaik
štis Gr. Trubeckoi, vienas di
džiausių slavų susivienijimo 
palaikytojas. Tarpe čekų (Pra- 
ga Čekijos sostainė) tatai už- 

gimęę didis džiaugsmas, ka
dangi kaip tasai konsuliatas, 
taip ir kun. Trubeckoi labai 
daug gali prisidėti prie pasi
darbavimo slavų tautų suarti- 
nime. Ir aiškus dar be to fak
tas, kad Rusija taippat jau 
plačiau pradėjus žiūrėti į sla 
vų susiartinimą. Tečiaus len
kams tas nepatinka. Jie sako, 
kad jei Rusija norėtų susiar
tinti su slavais — tai neperse
kiotų Rusijos lenkų. Bet jie 
nesupranta, ar nenori suprasti, 
jog tai kitas dalykas slavai, o 
kitas pavaldiniai.

Austrijos-gi vokiečiai tokia 
politika labai užgauti. Kas 
aršiausia, kad paskutiniame 
slavų susivažiavime, Peterbur
ge, nutarta Pragoj uždėti ben
dras slavų bankas. Tatai vo
kiečiai tame dalyke mato ant 
savęs pasikėsinimą.

Kreta.
Salos Kretos padėjimas da

bartiniame laike, sujudino vi
sas Europos pirmeilines vieš
patijas. Viešpatijos Anglija, 
Prancija, Rusija ir Italija, ku
rių globoje sala atsiranda, su
tarė nuo salos savo globą nu
imti Liepos 31 dieną.

Tuotarpu Turkija visoms 
viešpatystėms pranešė, kad 
nuo minėto laiko Kreta, no- 
rinte neprarasianti savo auto
nomijos. privalanti priklausyti 
Turkijai. Turkija už Kretą 
pasirengus net karan stoti.

Iš antrosios gi pusės Grai
kija sako, kad jai pridera 
Kretą paimti globon nuo Lie
pos 31 dienos. Tečiaus Grai
kijos to sumanymo nei viena 
viešpatystė neparemia.

Matomai, Vokietija, kuri 
pripratus visuomet ne į savo 
reikalus kišties, palaiko Tur
kijos pusę.

Kas iš to bus, tuotarpu ne
žinoma, tečiaus numanoma, 
kad už tai karo nebus.

Rusija.
Antradienį, Gegužės 12 d., 

prasidėjo slavų tautų veikėjų 
suvažiavimas. Suvažiavo a- 
nuomet per Pragos suvažiavi
mą išrinktojo komiteto nariai; 
jie turi išpildyti to suvažiavi
mo nutarimus dėlei slavų vie 
nybės reikalų. Be komiteti- 
ninku atvažiavo ir šiaip dar 
prašytų veikėjų. Taigi Peter
burgan atvyko garsus čekų 
tautininkas veikėjas, Austrijos 
parlamento atstovas, d-ras 
Kramarž’as, ir čekų tautiškų
jų socijalistų vadas atstovas 
Klofač’as, bulgaras Bobčevas, 
Galicijos maskolefilai atsiuntė 
Verguną ir Dudikevičių, kitos 
mažesnės slavų tautelės taip
jau atsiuntė po vieną-kitą sa
vo atstovą. Pragos suvažiavi
mas buvo išrinkęs tan komite- 
tan 6 lenkus, bet Peterburgan 
atvažiavo iš Varšuvos, ir Gre- 
ka’s iš Galicijos. Kitų lenkų 
komitetininkų nuomone, tie 
suvažiavimai ir tarybos neturi 
jokios prasmės ir nieko gera 
lenkams nepakakysią, todėl 
jie ir neatvažiavo. Žinoma, tie 
suvažiavę slavų veikėjai pasa
kys vienas-kitasgražias kalbas 
— ir tiek tebus to “veikimo”...

Jau dagi čekai, patįs karš
tieji ikišiolei “slavų vienybės” 
šalininkai, matyt, nebe
sitiki nieko gera susilaukti; 
Kramarž’as, kurio kalba pra
sidėjo suvažiavimo tarybos, pa 
sakė atvirai, kad apie plates
nę slavų politiką šiuo laiku 
negalima esą nei svajoti...

KATALIKAS

Iš Viso Pasaulio.
Danijos valdžia palei Fri- 

dericia pataisius observacijos 
stotį, iš kurios kontroliuojama 
visi Vokietijos skraidžiojantie- 
ji orlaiviai.

Ispanijoje įvesta per valdi
ninkų rinkimus piliečiams pri
verstinas balsavimas. Visi pil
namečiai piliečiai piivalo bal 
suoti po bausme.

Italijos jureivijos ministeris 
liepė pradėti dirbdinti 10 tor- 
pedvalčių ir vieną skraiduolį. 
Tie laivai į pusantrų metų tu
ri but padirbdinti.

Londone pasibaigė tarptau- 
tiškasis chemikų kongresas. 
Sekantis kongresas nutarta 
laikyti 1912 m. mieste Vašing
tone. Butą kelių tūkstančių 
atstovų.

Turkijos armijos ketvirto 
korpuso vadas gavęs įsakymą 
užimti Urumiah provinciją, 
gulinčią Persijos Armėnijoj, 
ir dalį karumenės pasiųsti į 
Tabrizą.

Messine žemės drebėjimas 
atsikartoja. Andai du sykiu 
sudrebėta. Pirmutinis buvęs 
lengvas, bet antrasis sugriovęs 
likusius nuo seniau murus.

Peterburge atėjus pavasa
riui cholera vėl atkiuto ir ėmė 
platinties. Miesto administra
cija tam tikslui neturi pinigų, 
taigi ir leis tūkstančiams lais
vai kankinties ir mirti.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių kariškasis laivynas palei 
San Francisco darys šiemet 
manebrus. Ton “parodon” už
prašoma visų kitų viešpatys
čių atstovai,

Prancijos kabinetas priėmė 
jureivijos ministerio projektą 
kaslink kariškojo laivyno pa
didinimo. Pagal projekto 
Prancija per 10 metų laivyno 
padidinimui turi išleisti 600.- 
000.000 dol.

Turkiško, laikraščio “Mi- 
zan” redaktorius ir leidėjas, 
Murad Bei, andai pasmerktas 
ligi gyvos galvos kalėjiman 
prie sunkių darbų. Jis 13 Ba
landžio dalyvavęs konstanti 
hopolio maištuose.

Naktį prieš Birželio 4 dieną 
ant salos Sumatra buvo žemės 
drebėjimas. Miestas Koriuchi 
visai sugriautas ir pražūta 200 
žmonių. Juros vilnįs taippat 
nušlavė daug namų, stovinčių 
pakraščiuose.

Ispanijos karalius Alfonsas 
XIII andai paliuosavo nuo tar
nystes du savo viešpatystės 
admiralu, Spoltomo ir Estrani, 
kuriuodu buvo priešingu lai
vyno atnaujinimo pienams.

Mieste Santarden, Ispanijoj, 
nuolatos vis dar gyvena Ve- 
nezuelės ex-prezidentas Castro 
su pačia ir iš tenai nemano 
niekur keliauti. Tečiaus gir
dima, kad jisai vistiek norįs 
savo tėvynėj sukelti revoliuci
ja

Iš Berlyno andai prasidėję 
automobilių lenktynės per 
Vroclavą, Tatrus, Budapeštą į 
Vieną. Lenktynėse ima daly- 
vumą 109 automobiliai; tarp 
automobilistų yra ir Prūsų 
kunig. Henrikas.

Poručninkas-pulkininkas 
Jesus Garza Gonzales, distrik- 
to Laredo (Meksike) policijos 
viršininkas, kuris be teismo 
liepė sušaudyti 20 religiškų 
maištininkų, andai suimtas ir 

uždarytas kalėjiman. Bus tei
siamas už sauvališkumą.

Kingstono uoste (Jamaika) 
ant garlaivio “Saba” sukelta 
maištai. Pečkuriai sustraikavę 
norėjo nužudyti laivo kapita- 
ną. Juros policija pagalios a- 
reštavo maištų vadą. Visi 
maištininkai nubausta po tris 
mėnesius kalėjimo.

Londone andai atsibuvo 
laikraštininkų suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo 1.000 atsto
vų. Butą laikraštininkų ir iš 
Anglijos kolionijų. Suvažia
vimas svarbus tuo, kad įkurta 
Anglijos presos draugovė, ku
rios tikslu tarp savęs dalinties 
žiniomis.

Turkijos valdžia Adane an
dai pasmerkė pakarti 12 mu
zulmanų ir armėnų, kurie va
dovavo krikščionių skerdynėse. 
Egzekucija tuojaus išpildyta. 
Tos egzekucijos gyventojus 
labai suerzino ir vėl sukelta 
maištai, kuriuose žuvę daugiau 
100 žmonių. Valdžia į tenai 
pasiuntus daugiau karumenės.

Ant kariškųjų garlaivių 
“Galveston” ir “Denver”, sto
vinčių dabar Manilos uoste, 
susekta vagystės, kurias papil
dę oficierai su jūreiviais. Pa
vogta iš mašinerijų žalvario 
ir kitokių daiktų ant 1.000 
dol. ir parduota japonams 
skudurninkams. Tomis dieno
mis atsibusiąs kariškas teis
mas.

Peterburge andai sušaukta 
labdarybės draugijos susirin
kimas, kad plačiau apkalbėti, 
ar patraukti teisman apginėjo 
porto Arturo gen. Steselio 
pačią teisman, ar ne. Pasirodė 
kadangi, jog tenai generolienė 
daug daiktų, priklausančių 
labdarybės draugijai, sau su
naudojus. Mat,tenai ta poniutė 
buvus gera šeimininkė.

Drezne tomis dienomis pen
ki Rusijos studentai pasmerk
ta kalėjiman nuo vienos ligi 
astuonių savaičių. Jie apskųs
ta už platinimą revoliucijoniš- 
kos propagandos tarp studen
tų Charlottenburgo, Darmšta- 
to, Mitveido ir Drezno aukš
tesnėse įstaigose. Policija jų 
gyvenimuose atradus revoliu- 
ei joniškus laikraščius ir bro
šiūras.

Anglijos parlamente vis dar 
kalbama apie ginklavimosi. 
Norima visose kolionijose pa
dirbdinti atskirus kariškus 
laivynus, kurie, ištikus nelai
mei, tegalėtų susijungti krū
von ir drąsiai stoti prieš prie
šą. Pranašaujama, kad ant Vi- 
duržeminių jurų arba Suezo 
perkase busią paskutinis dra- 
matas sulyg Australijos, Pietų 
Aprikos ir Kanados likimo. .

Kaip kas metai Dievo Kū
no šventėje, taip ir šiemet Au
strijos ciesorius Pranciškus 
Juozapas Vienoje dalyvavo 
bažnytinėje 'procesijoje. Pas
kui baldakimą, po kuriuom 
Vienos arcivyskupas nešė Sv. 
Sakramentą, ciesorius ėjo su 
nuoga galva nuo savo rūmų 
net iki Sv. Stepono katedrai. 
Ciesoriui draugavo daugumą 
arei kunigaikščių, ministerial 
ir rūmų tarnyba.

Anglijos garlaivis “Ava”, 
plaukiantis iš Hamburgo į 
Vladivostoką, arti salos Pan- 
teilairie plyšęs ir nugrimzdęs. 
Mat, ant garlaivio užgimęs 
gaisras, o kadangi sandeliuose 
butą daug dinamito, pertat į- 
gula nusileidžius pagalbines 
valtis ir su jomis tuojaus pa
sitraukus nuo degančio gaidai- 
vio. Neužilgo plyšęs dinami
tas ir garlaivį į šipulius su
draskęs. Įgulą paėmęs kitas 
plaukiantis angliškas gaidai 
vis.

S.L.R.KA. Reikaluose
(Tąsa nuo 1-mo puslapio).

ku pasikalbėjova. Jis man 
primetė, kad aš imąs nuo nau
jai (stojančių sąnarių perdaug 
įsirašymo, paskui vėl buk aš 
esąs socijalistų, vienok pas
kiau man patarta Susivieniji
mo labui darbuoties ir nekišti 
savo nosies, kur man nereikią. 
Tečiaus žmonės vistiek ėmė 
šnekėties apie mano neteisin
gumą, apie kun. Miluko sut
vėrimą “spikizėj” naujos kuo
pos, apie mus kuopos ardymą 
ir tt. Net man nesmagu darė
si girdint tokias keistas ir ne- 
teisingaas ant manęs kalbas.

Taip dalykams virtus, su
maniau tame reikale sušaukti 
25-tos kuopos susirinkimą. 
Susirinkimo apgarsinimą pa- 
siunčiau “Žvaigždei”, bet ji 
negarsino. Tada paprašiau 
gerb. kun. Abromaičio, kad 
jis malonėtų per pamokslą 
kuopos susirinkimą apgarsin
ti, ką kun. Abromaitis ir pa
darė. Kuomet kun. Milukas 
nenustojo man šlovės plėšęs, 
aš tame reikale nurašiau laiš
ką pas vice-prezidentą J. 
Daukšą Wilkes-Ba rre’iuose, 
bet jis man atsakė, kad aš tu
riu laukti paties prezidento 
kun. Kudirkos nusprendimo, 
kuris tuo tarpu buvo iškelia
vęs Europon. Sugrįžus prezi
dentui iš Europos, jam nura
šiau, kad jisai atvažiuotų į 
Shaft, ir ant vietos viską iš
tirtų. Tada prezidentas kun. 
Kudirka atsakė, kad jisai vi
sai nenorįs kišties į asmeniš
kus reikalus. Basku’ tą daly
ką aš norėjau apgarsinti 
“Žvaigždėje,” bet kun. Kudir
ka man uždraudė tai daryti ir 
tokiu būdu didžiausia 25 kuo
pa buvo suardyta.

Tai dabar matote, broliai 
lietuviai, koks tai kun. Milu
kas didis Susivienijimo ardy
tojas!

Rugpiučio 13 d. 1899 m. aš 
tą kuopą uždėjau ir tuokart 
kun. Milukas dar nebuvo ku
nigu, bet štai jisai laikui bė
gant įgavo ragus ir tą kuopą 
suardė su savo intrigomis ir O 
šlovės plėšimais.

Dabar aišku, kad kun. Mi
lukas negali but mųsų Susi
vienijimo sąnariu ir negali 
but organu “Žvaigždė”. Be
veik pusė Susivienijimo sąna
rių negauna organo, o pasis
kusti nėra kam.

Taigi, gerbiamieji delega
tai, užmokėkite šitame seime 
kun. Milukui pagal jo nuo
pelnų, nes kitaip mųsų Susi
vienijimas turės griūti.

P. Karavojus.

Reikale S. L. R. K. A.
Seimas artinasi. Brangus 

delegatai, nepamirškite savo 
užduoties, nepamirškite, kad 
tik nuog jųsų priguli likimas 
mus brangaus Susivienijimo. 
Tik jus galite ištraukti mus 
brangų Susivienijimą iš nasrų 
“levo”, kuris dabar laiko ap
žiojęs mus visą Susivienijimą 
ir jo turtą.

Jau nekartą girdėjom, nuog 
mus tikrų draugų, kad tas “le
vas” (kun. Milukas) meške
rioja sau patinkamus ir prie
lankius užtarėjus, renka sau 
juos už delegatus.

23 “Kataliko” numer. para
šyta straipsnelis iš Waterbury, 
Conn., kuriame pasakyta kad 
pas mumis labai mažai rasi 
žmonelių, kuriems rupi Susi
vienijimas. Man rodos, kad 
kaip pas mus, taip ir kitur at
siranda tokių išgamų, kurie 
skriaudžia Susivienijimą. Ir 
tai kame dalykas: Mus 11 -toj 
kuopoj per ilgus laikus gas- 
padoriavo tik vienas Jonas 
Riktoraitis, gabus kun. Milu
ko užtarėjas ir lygaus pasiel

gimo kun. Milukui. Tikrai at
menu, kaip Newarko seimas 
nutarė, idant kožna kuopa tu
rėtų antspaudą. Taip mus litą 
kuopa greitai ir padavė J. Rik- 
toraičiui penkius dol., kad nu
pirktų antspaudą. Bet praslin
kus netoli trims metams drau
gai mato, kad Riktoraitis pas
kyrė tuos penkis do], sau kai
po auką, tai per bertaininį su
sirinkimą visi vienu balsu nu
tarė prašalint nuog caravimo 
iš kuopos.

Pasilikęs išmestu iš 11-tos 
kuopos, jis sumanė su kunigo 
pagalba sutverti kitą kuopą, o 
11-tą pragaišyt. Bet nepasise
kus tas padaryti, jie sutvėrė 
107 tą kuopą, iš kurios dabar, 
taipgi kun. Miluką* liepė pa
siųst du delegatu, kurių tarpe 
yra ir geradėjas J. Riktorai
tis.

Dabar, brangus delegatai, 
aiškiai matome, kokie bus 
kun. Miluko delegatai.

Tečiaus da noriu pasakyt 
kaslink 107-tos kuopos, kad 
ji pasiųs du delegatu, o sąna
rių turi tiktai į 40 ir iš tų gal 
pusė pavogta nuog 11-tos kuo
pos. Užtaigi, brangų* delega
tai, bukit atsargus, idant at- 
liktumėt seimą ne pagal apgi- 
nimo asmens, bet pagal visų 
sąnarių noro, tai yra išgelbėt 
Susivienijimą iš “levo” nas- 

ril-
Kaip žinoma apie kun. Mi

luko “lementorių”, užvardin
tą “Teisingoji pusė,” tai tą 
“lementorių” kun. Milukas 
laikys savo dešinėj seime ir ro
dys delegatams, kiek jis turi 
užtarėjų, (teisingųjų pusėje). 
Kun. Milukas tame savo le- 
mentoriuje klausia penkių 
kunigų (kurie 2 dieną Liepos 
pereitų metų užprotestavo 
prieš nedorus kun. Miluko 
darbus), iš kur įgijo tokį in- 
domų apšvietimą. Bet kiek
vienam žinoma, kad tie kuni
gai daugiau ištiesų turi apšvie
timo už kun. Miluką.

Užtaigi, brangus delegatai, 
bukit atsargus seime.

11-tos kuopos sąnarys.

XXIV SEIMAS SUS.
L. R. K. A.

20 d. Birželio iškilminga 
paroda visų Susiv. kuopų ir 
vietinių Cleveland’© katali
kiškų draugysčių prasidės 3 
vai. po pietų, iš salės šv. Jur
gio, kampas E. 21 mos gatvės 
ir Oregon Ave. į salę Acme 
2416 E. 9 tos gatvės, kurioje 
pastaroje salėje bus prakalbos, 
deklemacijos, dainos ir t.t.

Diena 21 Birželio paskirta 
pasitikimui ir priėmimui ger
biamų delegatų iš tolimesnių 
valstijų.

Dieną 22 Birželio prasidės 
Seimas, 10 vai. ryte, su iškil
mingomis šv. Mišiomis ir pa
mokslu bažnyčioje šv. Jurgio, 
kampas E. 21 gatvės ir Ore
gon Ave.O ...

Po bažnytinių apeigų už 
trumpo atsilsio visi delegatai 
teiksis maloniai susirinkti į 
virš minėtą šv. Jurgio salę, 
ant E. 21-mos gatvės ir Ore
gon Ave, kur bus laikomos O 1
Seimo sesijos.

Maloniai meldžiam Cleve
land’o draugysčių ir visų or
ganizacijų, idant nedarytų ant 
tų gi virš minėtų dienų jokių 
balių arba piknikų.

Su pagarba,
J. S. Šalčius,
Kun. J. Halaburda, 
J. Urbšaitis, 
J. Nešisauskas.
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KATALIKAS
F. Bernatowicz

PAJAUTA
Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj.

Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).

Amžiumi sukumpęs jo pravadyrius, bet dar drū
tas ir guvus, iš veido ir drabužių išrodė sodiečiu. Buvo 
tai guvus ir sukrus senukas, kurio nedidelė pastovą iš
rodė, kaip tai sako, kad neduoti save vedžioti. Neturėjo 
jis rods iš veido nieko tokio kas sužadintų neužsitikėji- 
mą; priešingai, išrodė labai geru; mažos juodos akys, 
kuriom iš po uždribusių skruostų juokingai žvalgėsi, 
tanki žila barzda, atsikišus į priešakį, o ypatingai tik
ras žingsnis ir ramus apsiėjimas davė jame pažinti ne
paprastą žinuną; nusitrynę-gi kurpės, nudėvėta sermėga, 
ir didelė lazda, kuriaja pasiramsčiavo, liudijo, kad atei
na iš tolimos šalies. Abudu įėję į šventinyčią pirmiausia 
metė akimis ant sienų, apkabintų įvairaus budo dievys
tėmis, iš kurių vienos stovėjo ant padelkų ir stulpų, ki
tos šventesnės blizgančios nuo aukso ir sidabro, kyšojo 
iš savo slėptynių bei urvų. Vaizdas perėmė atėjūnus pa- 
godone. Prisiartino išlengvo prie aukuro, stovinčio vi
duryje, ant kurio spingsojo ugnis, atidavė garbę Žinčiui 
ir, padėję ant laiptų jauną ožytį aukoms, laukė tyloje 
užklausimo. Kūrėjas, pildantis tarnystą prie aukuro, sė
dėjo arti laikydamas rankoje geležines šakes dėl šutai- 
symo ugnies ir snaudė ramiai su nusvirusia ant krutinės 
galva. Buvo tai jau pabuvęs žmogus; nepaprastas jo nu
tukimas davė pažinti, kad švento slenksčio senai jau ne
peržengė, o išpustas nuo ugnies veidas liudijo vienvalinį 
žiūrėjimą ant švęstos liepsnos. Nieks šventinyčioj nesi
judino, viešpatavo joje gili tyla, kartais tik sprogtelėji- 
mas kibirkšties arba garsus snaudžiančio sukriokimas 
pertraukė tylą. Du atėjūnai dirsčiojo viens į kitą, neži
nodami, ar turi kūrėją pažadinti, ar laukti, kol pats į 
juos atsilieps. Ant galo pasirodė išeinantis iš gilumos 
šventinyčios durų sargas, prisiartino prie nepažįstamų ir 
užklausė, ko jie reikalauja. Senis atsakė su nusižemini
mu, kad norėtų turėti laimę tarti keletą žodžių Krivių 
krivaičiui. Ant jų balso prabudęs kūrėjas, trindamas 
akis ėmė murmėti ant landumo žmonių, reikalaujančių 
pasišnekėjimo su tikybos viršaičiu.

— Aš jo dar savo gyvastyj nemačiau — atsakė 
senis. — Dvi brangi dieni atidėjau, kad jo šventą veidą 
pamatyti, dievai man liudininkais, kad nieko nereika
lauju; nuolankus tik jų paliepimams ateinu sudėti auką, 
kurios gal atmesti nenorės, o jei ir atmestų, tegul buna 
šventa jo valia; grįšiu namo, kaip ir atėjau čion, bet 
matytis su Krivių krivaičiu turiu būtinai.

— Taip yr’ ištikro, būtinai turiu matytis — an
trino tingum balsu kūrėjas, — tai jus paprasta kalba, o 
aš pasakau, kad niekis iš to. Krivių krivaitis šiandien į 
šventinyčią jau neateis, reikėjo anksčiaus užsikelti. Da
bar yra rūmuose pas kunigaikštės motiną.

— Lengva jums taip kalbėt — atsakė senis, — 
bet man vargšui, ką namus ir ūkę apleidau, idant į 
šventas jo rankas sudėti auką, nelengva be nieko pagrįž
ti namon.

— O kokia-gi jus taip didė auka, dėl kurios pri
ėmimo būtinai reikia Krivių krivaičio ? —klausė kū
rėjas.

— Matysite — atsakė senis — bet kad dabar jo 
negalima pamatyti, tai kuomet aš vėl čia turiu ateiti ?

— Navatnas iš tavęs žmogus, brolau. Krivių 
krivaitis rytoj grįžta į Kernavą ir gal tik už pusės metų 
čion vėl bus. Ar manai, kad bet kam su juom taip len
gva kalbėti, kaip tau su manim ? Jei jų aukos yra jau 
taip svarbios, tai galite jas sudėti vietininkui. Tikėkite 
man, dievai žiuri ant to, kurs duoda, o ne ant to, kurs 
priima. Eikk, brolau, pas Jarbutą — tarė į durų sargą 
— ir pasakyk jam, kad du nepažįstamu atėjo su auko
mis.

Durų sargas, paėmęs ožytį, nuėjo gilmėn triobė- 
sio. Matyt buvo aiškiai, kad šitas pasielgimas nepatiko 
seniui: suprato, kad kokiame blogame išsirengė laike, ir 
kad pertraukimas miego kūrėjui buvo priežastim taip 
nemalonaus priėmimo. Dirstelėjo į draugą ir tartum 
klausė jo akim, bet ramus jaunikaičio žvelgimas neda
vė jam jokio atsakymo. Apart to reikėjo susitaikinti su 
tuomlaikiniu dalykų stoviu. Tuomtarpu kūrėjas, patai
sęs ugnį, vėl linkusias prie miego dėjo blakstienas, bet 
išvestas iš kantrybės senis atsiliepė:

— Tarnysta jųsų, mano tėve, turi būti sunki ? 
Žmonės rods jus godoja, nes nuolat žiūrite į dievų vei
dus, bet sėdėt taip nuolatos ant vienos vietos, kepti prie 
ugnies, tai reikia kantrumo. Misliju, kad jus nekartą 
degina troškulys. O žinau ir aš gerai, kas tai karštis ir 
keblumai! Žmogus nemažai jau matė svieto ir anksti iš
moko atsargumo. Taigi leisdamasis į šitą kelionę, nors 
tai tik keliolika mylių, paėmiau su savimi sandelį kau- 
niško lipčiaus, nes aš esmi iš tenais. Nors kelionėj nesi- 
skupėjau, atliko man dar didesnė pusė bertainio; jaigu 
šventoms jųsų lupoms galėtų tikti, meldžiu ragauti.

Išėmęs iš po švarko diktoką bertainį, prisipylė 
stiklelį ir užgėrė į kūrėją. Akyveizdoje auksapludžio 
skystimo nušvito jo veidas. Atsižadėjo miego. Pradėjo 
prisipažinti, kad karštis labai vargina, gyrė keleivio su
manumą ir jau buvo malonesnis.

— Ką daryti — sakė — reikia kartais ir prikep
ti, kad tik ugnis vienodai liepsnotų, nes tai mųsų pride- 
rystė. Sunki tai tarnystė, tiesa; ir kad ne miegas, malda 
ir dievoti atminimai, žmogus pirm laiko turėtum žūti.

Per tą visą laiką senis nenuleido akių nuo jauni
kaičio, tartum norėdamas dasižinoti, kokį tie patėmiji- 
mai daro ant jo įspūdį. Išgėręs gėrymą padavė pilną 
taurę kūrėjui, kuris ją linksmai priėmė ir truputį nupy
lęs ant aukuro, suniurnėjo kelis maldos žodžius, o liku
sį gardžiai išgėrė. Paantrino dar kartą tą pat, kad kūrė
jas jau atsisakinėjo daugiau gerti, seni meldė jį, kad 
priimtų tą bertainuką dėl pasidrutinimo laike tarnavi
mo Žinčiui. Smagi buvo kūrėjui taip dievota dovana, 
nesidavė ilgai maldauti ir, priimdamas bertainuką, dė
kingai užtikrinėjo nepažįstamąjį, kad išties dievai iš
klausys jo prašymų.

— Tat jus esate nuo seno Kauno ? Aš tuojaus 
pažinau, nes tenai žmonės geri, dievobaimingi. Ir tai lai
mingoje šalyje gyvenate! Žinau aš gerai jųsų kraštą. 
Pasakykit man kokius turite reikalavimus? Gal reikia 
ugnies ? tai ir be Krivių krivaičio apsieisime. Gal stato
te naujus namus? Tepadeda jums maloni Aušlavė,teap- 
rūpina sveiku modžiu, o dievai Kerpis ir Šilinis tesutei
kia sausų samanų, nes daugiausia reikia atminti, kad 
žmogus stato žiemai ne vasarai. Gal galvijai nesiveda, 
sakykit drąsiai, aš duosiu jums žolių iš Perkūno gojaus.

— Namelis mano ir ūkė, nors neturtingi, bet dar 
geri, — atsakė senis.

— Tai gerai, tai gerai; matyt, kad dievai jus tu
ri savo šventoje globoje. Bet gal ieškote pagalbos prieš 
piktus kaimynus, nes laimingas žmogus visados turi pa- 
viduolius, kurie geidžia jo prapulties. Tegul-gi juos ge
ras Lygyčius paverčia į draugus, tegul jums Prisparčius 
priduos turto, tegul jumis visame kame laimina dievai!

— Mano tėve, dėkoju už jųsų gerus velijimus, iš 
dievų mylistos viskas man gerai klojasi ir dėlto kad es
mi laimingu, atėjau sudėti padėką ir kaipo ženklą dė
kingumo noriu sudėti kobrangiausią auką.

— Ir gerai — atsakė kūrėjas — nereikia laimėje 
viską užmiršti. Ar tai dėlto norite matyti Krivių krivai
tį ? Labai gerai. Gaila, kad pirmiaus to nepasakėte. Bet 
tai dar nieko; palauksite saulėleidžio, ateis jisai čia ant 
vakarinių maldų, tat su juom įvalias pakalbėsite.

Jaunikaitis visą tą laiką labai nerimavo. Akis 
tolydžio kreipė į duris, per kurias turėjo įeiti vietinin
kas, kartais tik su pasigailėjimu dirsteldavo į kūrėją ir 
tyliu atsidusimu gailavo jo kalbos. Tuomtarpu Lizdei
ka, dasižinojęs, kad du nepažįstami būtinai nori su 
juom kalbėti, priėjo prie šventinyčios apsuptas daugybe 
tarnų ir kūrėjų. Vyriausi kunigai nešė jį kedėje, ap
muštoje auksuotu audeklu. Sustojus ant paskirtos vie
tos pirmiausia nuvedė jį prie aukuro, kad sudėti prigu
linčią Žinčiui garbę. Jaunikaitis su nuosteba žiurėjo į 
jį ištolo. Balti plaukai, aukšta balta skara, išbalęs vei
das, primerktos akys ir atsimušęs ant burnos gerumas, 
nesuprantamais jausmais atsimušė širdyje. Po trumpos 
maldos Krivių krivaitis pareikalavo atvesti prieš jį at
eivius.

— Sveiki draugai! — tarė jiems maloniai — Ma
lonė dievų tebūna su jumis! Nepalaikykit už blogą, kad 
jųsų nepažįstu. Jau nuo kelių metų akys man vis men- 
kiaus tarnauja, ir vos galiu įžiūrėti artimiausius daiktus. 
Matyt, tokia dievų valia, bet širdis mano visados ištiki
miems žmonėms atverta. Pasakykit man, ko jus reika
laujate ?

— Tėve šviesybės! Pirmas Žinčiaus sarge! — ta
rė, žemai lenkdamasis senis — teikkis nepaniekint mano 
auką. Nuo pat jaunystės mano sūnūs, kurį čia atve
džiau, rodė didį patraukimą pasišvęsti dievų tarnystai; 
su metais jo noras vis augo. Viskas, kas patraukia jau
nuomenę, jam buvo neapkenčiamu. Šalintis nuo žmo
nių, vesti sunkų gyvenimą, dieną ir naktį saugoti Žin- 
čių, tai vienatinė jo nuobova. Baigia dvidešimtus metus 
ir kaskart vis labiau manęs prašo, kad tiktai vesčiau 
prie jųsų ir prašyčiau, kad priimtumėt į skaitlių Žinčiaus 
tarnų. Dievai tik žino, kaip sunkią darau auką. Netu
riu daugiau vaikų, bet ir šį noriai jiems pašvęsiu, jei to
kia jų šventa valia. Priimkite tat jį, tetarnauja jiems, 
ar jei jo nepripažįsite vertu šventinyčios, padarykite ga
lybe jųsų šventenybės taip, kad galėtų jisai prijungti 
prie svietiško gyvenimo.

— Mano drauge, dievai geriausia žino, kuris 
jiems kaip tarnauja — atsakė Lizdeika — bet pirma 
man pasakyk iš kur paeinate, kaip vadinatės ? Kalba 
jųsų nečionykštė.

— Gyvenu penkiolika mylių nuo Vilniaus, neto
li Kauno, palei Žaliąją Pelkę. Vadinuosi Vizbarą, tu
riu valaką žemės ir šimtą valakų girios, kurią man do
vanojo garbingos atminties kunigaikštis Olgerdas už 
tarnystę prie jo su kardu. Neįstabu, kad iškalba žmo
gaus, kuris kuomet visą amžį ne namie praleido, trupu
tį atsimainė. Taippat jau senatvė. Mislijau, kad ir sū
nūs Traidėnas, eis mano keliais ir gerai ves ūkę; bet 
kaip matau, ką-kitą jam skiria dievai. Ką daryti, sunku 
jiems priešintis.

— Tebūna garbinama jų valia! — atsakė Liz
deika. — Jie geriausia moka pasiskirti sau vertas aukas; 
vargas tam, kurs neklauso jų balso! O tu, jaunikaiti, ar 
nieko neturi priešai tėvo kalbą ?

Traidėnas su didele pagodone tuojaus atsakė, 
kad Krivių krivaitis žino žmonių mislis, taigi žino gerai 
ir jo geidimą ant kiek tėvo auka padarys jį laimingų.

— Gerai — tarė Lizdeika — eini, kur širdis ta
ve traukia ir kur misliji likti užvis laimingiausiu; nesa
kau, kad gal klysti, bet kad suprastum, jog šventesne 
yra prideryste liktis prie tėvo, nei eiti prie aukuro ir 
kad atmestum savo reikalavimus ? Atsimink, esi vien
turtis ...

— Jaigu Zinčius nepriimtų mano aukos — drą
siai tarė jaunikaitis, — eičiau ieškoti malonesnio dievo. 
Ar tik Lietuva tai visas pasaulis ? Kasžin, gal atmestas 
nusiduočiau ten, kur skambanti varpo balsai skelbia 

(Toliaus bus).

(Pabaiga), 
stoja piestu, daužos, trankos, ūžia, putoja. 
O menkutis šv. Petro laivelis blaškosi tarp 
tų vilnių, kaip mažas šapelis... Tai ding
sta jis po toms vilnims, tai vėl išsiverčia 
aukštyn... Sv. Petras ir kiti Apaštalai, 
sėdintieji laivelyje, persigandę, mato, kad 
jau neužilgo grąsina jiems pražūtis... 
Tuotarpu Jėzus Kristus ramiai sau miega 
laivelyje...

Tasai šv. Petro laivelis — tai paveik
slas Katalikų Bažnyčios. Ji, toji Bažny
čia, nors daužoma pasaulio geidulių vilni
mis, bet ji nežlugs, nes Kristus joje!

Tasai visas paveikslas taip puikiai 
nuduotas, kad tarytum gyvus matai ir A- 
paštalus ir Jėzų Kristų ir juras putojan
čias ...

Iš priesienio eime gilyn į vidų bažny
čios. Koks ten didumas ir puikumas! Nuo 
didžiųjų durų vos-ne-vos galima sumatyti 
didįjį altorių, kurs po puikiu iš špižo nu
lietu baldakimu stovi ant pat Apaštalų 
Kunigaikščio grabo. Baldakimą remia 
keturi, virvės pavidale, stulpai, kurie turi 
87 pėdas aukščio, tiek aukščio, kaip aukš
ti mųsų bažnyčių bokštai, arba kaip kele- 
riais gyvenimais namas. Nors tasai balda
kimas yra tokiai aukštas, bet Bazilikoje 
jis išrodo kaip paprastas, baldakimas, lai
ke procesijų kurį nešama!

Prieš didįjį altorių žiba daugybės, net 
89 lempos, kurios sustatytos eilėsna apie 
šv. Petro grabą, šviečia dieną-naktį nuo 
amžių...

Po dešinei altoriaus prie pilioriaus 
aukštai iškeltas sėdi šventasai Petras, tai- 
posgi iš špižo nulietas. Sėdi jis krasėje ir, 
pakėlęs į viršų ranką, laimina visam pa
sauliui! Tikintieji eina prie šv. Petro ir 
bučiuoja jam kojas... Ir taip jau suvir- 
šum tūkstantis metų, kaip toji stovyla sto
vi Bazilikoje ir per tiek metų milijonų 
milijonai lupų dasilytėjo šventų Žvejo ko
jų... Net špižas nuo bučiavimų nudilęs...

Ties didžiuoju altorium, lubose apva- 
la skylė — tai didžioji bonė, kuri kur tai 
augščiau už bažnyčią visą iškilus. Ta bo
nė remias ant keturių stulpų, kurie storio 
turi po 220 pėdų, tai yra tiek jie užima 
vietos, kiek paprasta nedidelė kaimo baž
nytėlė. Užtat nestebėtina, jei viršuj tų 
stulpų stovinčios keturių evangelistų sto- 
vylos, nuo žemės žiūrint išrodo, visai ma
žytės, bet išteisybių gi jie yra galybiško 
didumo. Kaip pasakoja, tiktai plunksną, 
kurią viens apaštalas rankoje laiko, turint 
į 7 pėdas ilgio...

Už didžiojo altoriaus, gale kažnyčios 
yra kitas altorius, kuriame yra medinis 
šv. Petro sostas, rementysis ant keturių 
katalikų Bažnyčios Daktarų pečių, ty. šš. 
Ambraziejaus, Augustino, Atanazo ir šv. 
Jono Auksaburnio.

Aplinkui gi visą bažnyčią daugybė 
altorių, kurių brangumas ir gražumas ne 
tūkstančiais, bet šimtais tūkstančių yra 
apskaitomas. Sienos ir stulpai, kurių čio
nai priskaitoma ligi 187 — visa brangiau
siu marmuru kloti! Popežių grabai, pa
minklai, šventųjų stovylos... Bet kas tai 
visa pataikys keliuose žodžiuose aprašyti ?

Nemažiau puikiai atrodo šv. Petro 
Bazilika užsilipus aukštai į pačią jos bo- 
nę. Iš ten pažiurėjus matai, kaip po tavim 
klojas miestas. Bet toks jis mažytis, toks 
menkutis atrodo, kad tarytum matai dau
gybę kregždžių lizdų tau po kojomis pri
barstyta! O žmonės, tarytum skruzdžių 
pulkelis bėgioja tarp tų lizdų... Tiberis 
lyg mažytis, plonytis siūlelis raitojas tarp 
miestų mūrų ir dingsta ten toli — toli mė
lynose jurose, kurios, žiūrint nuo šv. Pet
ro Bazilikos bonės nelyginant plati mėly
na skara patiesta ir vėjui pučiant ji vin
giuoja ir plezda...

Žvejo šventykla! puiki tu ir galybės 
pilna! Ir kam tu nesujudini krutinės, kam 
tikėjimo širdyje neatgaivini?! Kam dva
sios sielvartų tu neišblaškai?! O! kas į ta
ve įžengia, tas kitokie iš tavęs išeina!

Ir mus Keleivis-lietuvis su Viksva ii- 
gai-ilgai toje Bažnyčių karalienėje meldės 
ir atsiklaupęs prie šv. Petro grabo darė 
karštus prižadus pataisyti gyvenimą.

GALAS.

TĖVAS IR DUKTĖ.
— Ar tau patinka, Ona, Kralikas, aš 

judviem pavasarį leidžiu ženyties.
— Jis už mane penkiolika metų se

nesnis.
— Todėl skubink, kad dar labiau 

nepasentų.

BAŽNYČIOS LOPŠELIS, 
(“Salt.”). ugnis ii sgiq.

(Tąsa).
KOMETA.

— Kas yra kometa, prašau tamstos ? — pa
klausė sykį valstietis kaimo mokytojo.

— Kometa — atsake tasai-gi — yra žvaigždė, 
nepriklausanti bet paprastųjų žvaigždžių eilei, ne
turi taipgi savo ypatingo kelio, netikėtai apsireiš
kia ir neikuomet nepranašauja gero.

— Aa! — atsakė atsitolindamas kaimietis — 
dabar tai jau suprantu. .. kuomet paskutinį sykį 
važiavau į miestą, susitikau tokį žmogų... kometą 
turėjo ant kepurės!

KOMIKAS.
Vienas mylimiausių Paryžiaus komikų, Lau

rent, pasišventė, kaip ir dauguma tolių, priešingai 
gimdytojų norui dramatiškai dailai. Tėvas labiau
sia jo pašaukimui priešinosi ir dovanojo sunui tik 
tuomet, kuomet išskaitė laikraščiuose, kad jo sūnūs 
visur labai pagarsėjo ir paliko Paryžiaus publikos 
mylimiausiu asmenimi. Taigi tik tuokart jam davė 
savo tėvišką leidimą ir net užsimanė savo sūnų pa
matyti ant teatro regyklos. Senis įėjus teatran tikė
josi savo sūnų pamatyti rolėje didelio pono, tur
tingai apsirėdžiusio ir barstančio pinigus visomis 
pusėmis; vieton to, Laurent lošė kokio tai tarno 
rolę ir tai dar niekam tikusio, tatai tėvas sugrįžęs 
namo įnirto už tokį sunaus pasielgimą.

— Kas tau yra? — paklausė jo persigandus 
pati.

— Tylėk, sene, neminėk net to niekšo vardo, 
kuris mums tik gėdą gimdo. Suprask tik tai, kaip 
jis tik pasakys žodį, tuojaus visi net pilvus susiėmę 
juokiasi. Tai matai dabar, kaip mudu vaiką augi- 
nova ir ant ko jis išėjo: idant visi iš jo viešai juok
tųsi ir jį žemintų.

MELŽIAMA KARVE.
(Valsčiaus raštininko mintis).

Štai vienas dvarininkas gavo medalių už savo 
melžiamas karves. Tai mat kokius esama neteisy
bės! Nežinau, ar rasi pasaulyj pieningesnę karvę 
už mano valsčių — o vienok už jį ligšiol niekas 
man medaliaus nesuteikė.

VIRĖJA.
Seimininkė. Mare, iš kur dabar tau at

ėjo į galvą dešimtą valandą ryte kojas mirkyti?
M a r ė. Na gi, prašau poniutės, šiandie turė

siu fotografuoties.

PREKININKAS.
Vienas prekininkas savo sankrovai padarė re- 

kliamą visuose laikraščiuose, pradėdamas apgarsi
nimą tais žodžiais: “Tokios progos daugiau neatsi
tiks”. Vieną rytmetį tasai prekininkas sankrovoje 
atrado ištuštintą pinigų spintą ir viename stalčiuj 
laikraštį su pabrauktu jo apgarsinimu: “Tokios 
progos daugiau neatsitiks”.

Viename Vokietijos miestelyj gyvena du pre
kininku, kuriuodu beskaitydami! romanus ir apy
sakas taip tuo stilium persiėmė, kad negalima išsi
laikyti nuo juoko, girdint juodum bekalbančiu.

Vieną rudenį tan miestelin atvažiavo kelinių 
fabrikantas ir užėjo pas vieną anų klausdamas, 
ar kartais nereikalaująs sau prekių. Prekininkas 
vieton jam tiesiok atsakyti, kad pavasariais abelnai 
pasirodo visos rūbų mados ir tik tuokart pas jį ta
me dalyke reikia kreipties — atsiliepė stebėdamos:

— Ką? kalbi apie kelines?... Ne dabar tas 
reikalas, mano mielasis! Kuomet pavasario saulė at- 
gaivįs ant medžių pirmus pumpuius, kuomet vitu- 
rėlis padangėse užgiedos savo linksmą giesmelę, 
tada pakalbėsime apie tuos daiktus”.

Kraipydamas galvą fabrikantas nuėjo pas an
trą prekininką ir kaip tai jis nusistebėjo, kuomet 
ant savo užklausimo apie kelines išgirdo tuos žo
džius:

— Kuomet saulė apšildys ant medžių pirmuo
sius pumpurus, kuomet lakštingala gojuj uždai
nuos meilės dainą, tuokart ir pasikalbėsime apie... 
kelines.

LAIMINGA KURACIJA.
Vienas jaunas vyrukas apsivedė su turtingąją 

našle, bet daug daugiau už save senesne. Pragyve
nus kelius metus, pilna imaginacijos pati ėmė mąs
tyti, buk jos vyras ieškąs kliūties su jaja persiskir
ti arba nors kokiu budu išsibodėti.

Vieną sykį giliau apie tai ne kaip visados mą
stydama, atsiliepė:

— Esu pražuvusi! O! jaučiu, kad mane nu- 
nuodinta...

— Nunuodinta? — paklausė vyras — ką-gi 
tu kaltini tame atsitikime?

— Tave — atsakė pati su išmetinėjimu. 
(Toliaus bus).



KATALIKAS
PASARGA: “Už korespondencijas ir 

apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

(Tąsa).
OMETA.

eta, prašau tamstos? -J 
kaimo mokytojo, 
sake tasai-gi-p žvaini 
irastųjų žvaigždžių eilei, J 
go kelio, netikėtai ajHn»| 
našauja gero.
atsitolindamas kaimietis-.
.. kuomet paskutinį 

kau tokį žmogų... komeų

Administracija Liet. Teat. 
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V. Urbanovicze Prez.
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Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

ir lietuvaites ant to mųsų puikaus pik
niko atsilankyti. Bus visokį pasilinks
minimai ant minėto pikniko ir stengsi
mės jaunuomenę gražiai užganėdinti. 
Taipgi neužmirszkite atvažiuoti su savo 
visa szeimyna ant tyro oro ir smagiai 
laiką praleisti. Muzikantai bus pirmos 
klesos. 28

KOMITETAS.

LINKSMA VIETA
pas

A. Pawlowski
katras atsilankys, tas bus linksmas 

ba dėl to kad užlaiko geriausę degtinę, 
sz altą alų, o cigarus tai net isz pats Ha
vanos. Atsilankykite
8817 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Pajieszkojiinal.
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Administracija.
D. L. K. Vytauto.
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barre, Pa.

John S. Lopatto.
Attorney-at-Law, Prezidentas.

47-48-49 Bennett Building.
Petras Aceviczlus Vice-Prez.

58 Sheridan St.
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.

462 E. South St.
Jonas Liaukus Sek. Fin.

110 Stanton Si.
Jurgis Rėkus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos

662 Northampton St.
Kazim. Berzinckas Glabėjas Kasos.

425 S. Sheridan St.
Juozas Grimaila Marszalka.

31 Tonnary St.

Paieszkau savo tikro brolio Jurgio 
Kedaviczio, yra apsigyvenęs Lovell Wa
shington State. Paeina isz Kauno gub., 
Sziaulių pav., Kurszėnų parapijos kai
mo Rekežių. Turiu svarbų reikalą, jei
gu kas gal girdėjote malonėkite pranesz- 
ti ant antraszo.

Antanas Kedavlcze.
8718 Commercial avė.

26 So. Chicago, Ill.

Jaunas lietuvis vaikinas reikalauja 
darbo vakarais po keletą valandų, bile 
kokiam užvedime, už pardavėją krautu
vėje, už rasztininką rasztinyczioj ir t. t. 
Atsiszaukite į “Kataliko” Redakciją. 27

The Golden Cigar Mfg. Co
F. KRISZCZIOKAIT1S

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkėj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino.
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

j. i m, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

ANT PARDAVIMO.

Draugisczių reikalai
< net to niekšo vardo, 
Suprask tik tai, kaip 
įsi net pilvus susiėmę 
ip mudu vaiką augi- 
visi iš jo viešai juok-

Pask. ir Bud. Draugyste 
KE1STUT0 No. 1

8zi Draugystė skolina pi- 
JgiTŽrasia. nigus dėl nupirkimo arba 
Siii±siieZstatymo namų ant lengvų 
Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinėt 
kožną czvertmetį. Snsirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kertė 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Ant pardavimo puikus Saliunas lietu- 
viszkoje ir lenkiszkoje apigardoje nuo 
senai iszdirbta vieta, nepriguli nė prie 
jokios brovarnės, gali būti alus permai
nytas kiekviename laike, locnų •‘Lais- 
niai ir Lysas”, per ilgus metus Fictures, 
ne brangus rentas, nors yra geriausia 
vieta ant Town of Lake, vienok turime 
parduoti isz priežasties kito “bussiues”. 
Didele Hale vesiailioms, szokiams ir pa
silinksminimams, atsakantis didelis pa
gyvenimas po num.

K. Czapek 4434 Wood Str.
Teipogi turiu didelę Buchernę irGro- 

cernę 80 szeimynų ima nuo manęs pro
duktus, sena iszdirbta vieta, dirba 4dar
bininkai. Parduosiu viską pigiai.
26 K. Czapek,

4424 Wood St. Chicago, Ill.

Ant pardavimo grosernė ir buezerne, 
apgyventa lietuvių ir lenkų, biznis 
gerai iszdirbta. Priežastis pardavimo, 
savininkas turėdamas daug užsiėmimų, 
negali visur gerai prižiūrėti. Norintieji 
teiksis atsiszaukti pas: 26

Jurgis Marcinkevicze,
1925 — 45 th Str., Chicago, Ill.

Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 5423,

?Tal rota alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIŪ. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszkj 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei* 
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Height^ 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Puolią 
Chicago, Heights, I1L Su visokiais rei« 
kalals kreipkitės prie jo, o jis jums p*, 
darys kuogeriausial.

TeL 138 Chicago, Height*

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Dakaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50......................................... 2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 200.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Dnonos jlezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82..........................................85c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36......................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53......................................... loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52..................15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99........................................ 15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška oasaka. Tilžėje, 1901, puti.
22................................................ loc.
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5-tas Metinis Piknikas!
Ura visi ant pikniko, nes tai bus 5 tas 

Metinis Piknikas parengtas storone ir 
kaeztais dr-tės Karaliaus Dovydo atsi
bus nedėliojo, 20 d. Birželio, 1909 m. 
Bergman’s grove, Riverside, III. Pikni
kas prasidės 8:30 val.isz ryto ir trauksis 
iki 12 valandai nakties. Inženga vyrui 
su motere 2.5c. merginoms inženga dy. 
kai. Bus tai puikiausias Piknikas, ant 
kurio grajis puiki muzyke, prie kurios 
galės visi smagiai pasiszokt, taipgi bus 
daug ir kitokiu zobovu, kuriu dar nebu
vo nei ant vieno Pikniko. Randasi pui
ki “Bowling alley” kur galėsit linksmai 
pasibovit, pasivaikszcziot po puikią gi
rią palei upę po gražiai žydinezias ir 
kvepeuczias kvietkas, kur galėsit atsi- 
Kvėpt tyru oru. Bus puikus restauran- 
tas su visokiais lietuviszkais valgiais 
parengtas per vietinį lietuvį Juozupą 
Urbą. Taigi užpraszom visus kaipo se 
nūs taip ir jaunus koskaitlingiausiai at
silankyti aut szito Pikniko, o bosite ko- 
puikiausiai priimti ir užganėdinti.

Nuoszirdžiai užpraszo,
24 KOMITETAS.
Važiuodami imkit 22 gat. karus iki 

LaGrange karų, kurie davesz iki pat 
daržui arba Metropolitan Eleveiterį iki 
48 Avė., paskui paimkit LaGrange ka
rus, kurie davesz iki pat daržui.

Praneszimas.
Sziuomi praneszu, kad užsidėjo nauja 

dr tė Leib-gvardija L. K. Algirdo ant 
West Side prie Auszros Vartų P. Mari 
jos parapijos. Susirinkimus laiko kas 
paskutinę nedėlę kožname mėnesyj. In
etoj imas dabar tiktai 50c. Norentiejie pri- 
siraszyti į szitą dr-tę galite ateiti į baž
nytinę svetainę po num. 131 — 23 Place.

25 KOMITETAS.

Treczias Didelis Piknikas!
Parengtas Susivienijimo Lietuviszkų 

Dr-czių Chicago, Ill. Nedėlioj, 27 d. 
Birželio (June), 1909 m. Bergmann’s 
Grove, Riverside, Ill. Pikninkas prasi
dės 9 vai. ryte. Inženga 25c Porai. Už- 
kviecziame visus lietuvius ir lietuvaites 
senus ir jaunus atsilankyti koskaitlin
giausiai ir ant tyro oro su visais pasi
linksminti. Bus puiki muzike prie ku
rios galėsite smagiai paszokti. Taipgi 
bus skanių gėrynių ir užkandžių. Taigi 
nepamirszklte atsilankyti.

Su godone,
25 KOMITETAS.
Imkite 22-ros gatvės karus Iki 40-th 

Avė., po tam LaGrange karą iki daržui.

Nedėlioj 20 d. Birželio (June) bus pik
ninkas Blaivininkų. Užpraszo visus my- 
linczius blaivybę į Paula Grove, Union 
ir 123 st. W. Pullman, III.

Komitetas.

Tėmykit sąnariai!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-stė po 

priegloba szv. Martino turės labai svar
bu mėnesinį mitingą, nedėlioję 20 d. 
Birželio 1909 m. 1-mą vai. po pietų baž
nytinėj salėje No. 16 prie szv. Jurgio K. 
parapijos ant 32 Place ir Auburn avė. 
Kiekvienas sąnarys privalo slorotls, i- 
dant pribūti ant szio mitingo, nes labai 
daug svarbiu dalykų turime dėl apsvar
stymo. M. Z. Kadzievskis,

3244 S. Morgan Str.

Devintas Didelis Piknikas
Parengtas storone Dr stės szv. Jurgio 

R. ir K. atsibus nedėlioję, 11 d. Liepos 
1909 m. Bergman’s Grove, Riverside, Ill. 
Piknikas prasjdės 9 vai. isz ryto. įženga 
35c. porai, ūžpraszome visus lietuvius

Ant pardavimo visi buezernės fikezie- 
riai kas tik yra nuo didžiausio iki ma
žiausio, tik 10 mėnesiu vartoti nauji bu
vo dirbdinti ir kasztavo 500.OO doleriu, 
a dabar pasiduos už labai žemą kainą, 
norėdamas biznį varyti yra vieta puiki, 
kitokias žinias dasižinosite, kaip ateisi
te pažiūrėti po numeriu: 27

•4601 S. Hermitage avė. Chicago, 111.

Ant pardavimo namas su buezerne ir 
visais įtaisymais, lietuvių apgyventoje 
apigardoje, jau per 20 metų biznis, par
duoda tik dėlto, kad aplink apgyveno 
lietuviai, o savininkas kitos tautos, jier- 
tai nori apleisti tą vietą. Atsiszaukite į 
■‘Kataliko” Redakciją.

Grosernė ir buczernC parsiduoda už 
pigę kainą, apgyventa tarj) lietuvių ir 
lenkų, biznis iszdirbtas, norintieji teik 
sis atsiszaukti. 28

147 Canalport avė. Chicago, Ill.

Vincentas Linka,
Keliaujančia agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas.

Daktaras Wissig 
iš seno krajaus gydytojas 

gydo labai pasekmingai visas Vyrų ligas, 
nežiūrint kaip užsiseuėjusias ir blogas 
yra. Jaigu kiti atsisakė iszgydyti, ateik 
pas manę po num:

751 W. 1S Str.
tarpe Paulina ir Wood gatvių.

PIRMAS ISZTYRINEJIMAS DYKAI.
Offic’o valandos: kasdiena 3 iki 5 vai.

7 iki 9 vakarais. Nedėlloms nuo 10 ryto 
iki 3 po pietų.

Telefonas Canal 3263

Mrs. M. Virbickiene
Atsakanti Akuserka

927 - 88-rd Place CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 5102

Duoda visokią rodą ir geriausia pagal
ba moterims jų ligose. Pasekmingai at
lieka darbą prie gimdymo ir daziuri at- 
sakaneziai po gimdymo. 31

PIRMOS KLIASOS

MUZIKANTAS.
Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 

ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barberis ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsllankis, tas bus užganėdintas.

W. M. Karbowski,
14th and Jeffres avė., Grant Works, Ill

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC S A V.
— iszdirba geriausius —

HAVANOS CIGARUS
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

Mokinkimčs patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainis,

Box 62. New York City.

Telefonas 1532 Nabob.
DR. J. KULIS,

LIETUVIU
....CHIRURGAS LR dYDYTOJAS....

Gydo visokias ligas motam, vaiku irwyyru; 
Turi pora praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejtįsias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

y --------- 1

R. S. Ivaszkevlczo
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbėjas 

visokiu mineraliszku 
gėrynių, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IRI OBUOLINES SAIDES.

1615 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

PONE ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar'gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 3(519.

GERIAUSIAS U0TEL1S
ANT BRIDGEPORT©.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip dėl mi
tingų ar Veseilių Su pagarba, 

RUIGIS ir LIEKIS.
3301 8o. Morgan St. Chicago.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago, 
kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 tli St.
TELEPHONE YARDS 1327.

14 Idėja ant mėšlyno. Jkpysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56......................................... loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rūpesčius i r stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152..................................... 2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus, Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32...................loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................. 15c.
Istorija Septynių Mokytojų ir 
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................. 5oc.
Iš gyveninio lietuviškų Volių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą: a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apio 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais ............................................ $1.5o
Audimo apdarais......................$2.00

20 Jurgis liastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Tėvelių Dukrelė, pusi. 13............ 5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymoarba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............ 5c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15c

31 Obrusitellai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dedOs Antanazo. čia yra 
aprašyta kaip maskoliški Činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95...............................................:.6oo

33 Pajauta, Lizde i ko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........Goo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103........... . ..................... 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bodų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 20C

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132 .........  25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaitė L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonomis.. 15c

39 Robinsonas Kruzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta raiaa, unreago. iu.. iuuv pusi.
m.................................................. 25c

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybe iŠ Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46.................................................. loc.

’41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

18

19

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75o

F. WILK0WSKI 
125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILK0WSK1 BROS- 
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo sutelkia dykai.

Ofisas 1838 N Monttcello Avė.
CHICAGO

J. P. WILK0WSKI
1838 N. Monticello Av.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABOR1US 

Persamdo kereezius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Pigios Popicros!
Labai pigios popįeros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis "r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavineziavonėmis, parduosime laba? 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) poplerų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus Ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St.. Chicago. ID

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18....5c
Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27............ Igc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Si yra no tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prio ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.................................................... loc
Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
čia telpa 141 labai gražių, juokin
gi], išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge
rų irgražių pasakų niekada ne
truks ......................................... $1.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............$1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaij) ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................ $1.50
Amnlnnga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91.................................................. 25c.
Ta pati apdaryta....... . .............. 50c

25

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakilta, arba griekas parš-
vagystOs, pusi. 14....................... loc.

44 Žmogus Nepliuškis. Verteiš šve
diško Noris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekojo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
jauną vaikiną armerginą ir moki
na žmogiškos dorybes............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Gnttenbergą ir apie

tai, kai ji žmones rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi, 319 ....................................25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašo Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemOs kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonOs ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą.......................82.0V

Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose................... 82.50

48 Grovo Kyburgo kelione Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldo 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės aprašy
mas . Pagal Geikic, Nalkovskį ir 
kitus sutaiso Šernas. Su paveiks
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašomų
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemo 
susideda, kur ir kiek jojo yra an
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo:sūrūs, prOskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir t.t. Žeme aprašyta dali
mis; išskaitęs visos viešpatystės, 
karalystes, kunigaikštystes, res
publikos ir t.t. Kiek kurioje že
moje yra gyventojų; koki jų tikė
jimai, kalbos, papročiai, užsiOmi-* 
mai, pramonės, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie
dros; kur kokis ilgis dienos ir nak
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą nedO- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didele 6x9 colių, ant 
geros standžios popicros spaudin-
ta.................................................82 oo
Ta pati apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga
ros ir šono................................ 82.5 »

50 Istorija abelna. I-mas tomas. Se
novės istorija. Parašo Dras A. Ba- 
ccviče. Chicago, III., 190-1.........81-00

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896m.Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmonės gyveno, koki žmonos

pirmiausiai is Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karts 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del šios Ša
lies padare. Prie galo knygos tel
pa Suvienytų Valstijų Konstitu
cija, kuri yra reikalingiausia ži
noti kiekvienam žmogui šioje že
moje gyvenančiam....................81.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, aukso Ii taros ant 
nugaros ir šono....................... 81.25

52 Istoriški pritikimai iŠ ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateito. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61.......................................... 200

53 Kražių skerdynė irjos pasekmės.
Paminklas dol kražiečių nuo Ame
rikos lietuvių. Parašo kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai
sus atsitikimai 1893 m., kada ma
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudo 
nekaltus žmones,išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečetijo. Kiek ypa
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97............... 15c

54. Kapai didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka
ralių Vilniuje, pusi. 35.........loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil
niuje, pusi. 15............................... loc

56 Kaip Prancuzai už laisvę karia
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me
tų. Pagal Blos'ą ir Mignet’ą pa
rašo Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po
litikos ir revoliucijos................25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny
gute aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žcmOs, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran
kius, namus ir t.t..........................loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli
tika, kaip jie pasielgė su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny
geles skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotelystO yra mums 
naudinga ar blOdinga.................. 15c

59 Lietusių Protėviai Mažoje Azi
joje nuo senovės iki pateko po 
valdžia Persų. Parašo Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovOjo gyveno lietuvių 
pratOviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą...........................................5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinusi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers
kaityti, pusi. 31........................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gcdcminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484..............................................81.50
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus.............................................82.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedcmino 
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531.............................. 81.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus..............................................82.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40................4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58.......................................... loc

(.5 Trumpa Senovės Lietuvių Isto
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu
vos praeities............................. loc

67 Trumpa Geografija arba žemos
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaiso Nėris. Chi
cago, Ill., 1898, pusi. 94. Čia 
trumpai, betsuprantamai aprašy
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainOse.................................. 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa
gal prof. R. Vipper, verto iš rusiš
kos kalbos D. Su paveikslais seno
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , 1904, pusi. 305. Yra tai tik
riausia svieto istorija nuo seniau
sių laiku., daug metų prieš Kris
taus gimimą, iki nupuolimui Ry
mo viešpatystes......................... 81.00
Drūtuose gražiuose ajxlaruosc.81.25

69 Vistorija, arba apsakymai apie
Lietuvos praeigą. Paraše Zana
vykas, pusi. 182.......................... 4oc
Ta pati apdaryta.........................6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynes, t. y.

Ta pati apdaryta į popierą.......$1.00
Ta pati apdaryta į audeklą... .$1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43.................................................... 100

72 Betlėjans Stonolė, arba Kris
taus Užgimimas drama 3-se ak
tuose puslapių 31......................... 15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie
name akto. Pagal lenkišką sutai
so K. B-a ir M. P-is. Chicago, UI., 
1902, pusi. 62............................... 2oo

74 Gcrlaus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaiso K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48..........15c

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo
se. Parašo J. S. Laida II pertai
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21.10C

76 Kankinimas katalikų Lietuvo
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Dėl lietuviško teatro parašo Ak
meninis, pušį. 39.........................2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo
se paraše A. Asnyk; vertė V. Kap
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101. .2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akto. Sulyg lenkiško su
taiso Genei tis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24..........................................loc

79 Orleano Mergelė. Tragedija 5-so
aktuose. Vokiškai parašo Fried
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157.......................................  25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akto, lictuviškon kalbon 
verto Magnus Pravalkietis. Pusi.
34...................................................15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa
rašo Gužutis, pusi, 72..................15C

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-so aktuose 
pusi. 31......................................... 15o

83 Sv. Kazimieras Drama dėl vai
kų, 4-se aktuose, pusi. 40...... lot

84 Vcselijos arba Pagirėnų gobtu
vas. Komedija 5-se dalyse. Para
šo Dr. Smoczinski, verto Vytau
tas II, pusi. 80............................. 25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-mc akte. Parašo Blizinski, verto 
Šėlimas, pusi. 79..........................15c

Kalbažinysta- Pradžia
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaiso S. Skač- _
kauskas. Knyga dėl išsimokini
mo rokundų, pusi. 104................25c

87 Nauja Chrestomatija, Dėl lietu
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina ......................................... 50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal
bos, pusi. 84.............................. 5oo

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun. 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18............................15c

90 Lingvo Internacija. MokintuvO
tarptautiškos kalbos Dro Espe
ranto, pusi. 62.............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. šiojo knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi....................25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius.............................................. 15a

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: parašo A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis.........................................15c

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas dėl Lietuvos jaunuome
nės. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti............................... loc

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašo J. Laukis Chica
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagelbos mokintojo 81.5o 
Apdaryta...................................81.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
bos, pusi. 89, apdaryta............ 81.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra didelės vertės 
tiems, kurie nori šias kalbas pa
žinti ................... .....................82.00

98 Žodynas lietuviškai-angliškos 
kalbos (dalis I). Sutaisė A. La-

• lis, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
čia rasi visus lietuviškus žodžius
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Kieti mėlyno au
dimo apdarai, sidabrinės litaros 
ant nugaros.............................. 82.00

99 Žodynas angliškai-lietuviškos
kalbos (dalis II). Sutaisė A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabėse yra 
pridėta tarmė, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti................84.00

100 Žodynas lietuviškai angliškos ir 
angiiškai-lietnviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti
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WHITE ROSE CLUB 
SABOTSKIS ir LALIS 

4614 So. Wood St.

NESULIGINTAS F0T0GRAF1STAS

Z. Urbanowicz

VISOKIAS KNYGAS. DRAU- 
G YSTEMS KONSTITUCI
JAS, KViTARIJUŠUS, TI- 

K-IETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU,. VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŽYMUS 

ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLĖK AT AS IR T. T.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu- . 
vos, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

Pirmas didelis piknikas lietuvių brolių bus 4 Liepos (July) 1909 
Gimnastiszko Kliubo Darže P. Mažeiko, Braidwood, Ill.

Piknikas tęsįs dvi dieni. Norinti pasinaudoti szviežiu pavasario 
oru, meldžiame atsilankyti ant pikniko, o busite užganCdinti, nes 
isz apsiaugusiojo durnais oro, kvėpuosite kvepianeziu, szviežiu pa 
vasario oru. Važiuojant ant pikniko, turite susirinkti ant stoties 
(dypo) Ilalsted st. ir Archer avė. 8:45 min. ryto. Piknįkas tęsis iki 
panedolio vakaro 6 vai. Tikietas nuvažiuoti $1.10.

Meldžiame vardan Kliubo atsiszaukti už nedėlios pirma, idant 
męs žinotumėm kiek bus ypatų, nes bus parengti pietus ir vakariene 
per tas dvi dieni. O prie to dar bus puiki muzyko net isz paties 

Kauno.

Norėdami atsiszaukti su reikalais, kreipkitės po No. 3315 Au

burn avė., arba per Telephoną: Yards 1138,

Su pagarba

J. NAVAKAUSKAS - Pirmsodis,

G. LIEPAS — Rasztininkas.

KATALIKO”
SPAUSTUVE

Geriausi Išdirbėjai 
Cigarų

JUOZAPAS LESZCZINSEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuucziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgui St., Chicago, 111.

JfĄ Raulai kur tu bo- 
_ Si? Nugi pas PET- 

RA 8ZLAKI, nes 
esu ^a^a* isztrosz- 
kS8, O pas ji gali- 

x ma atsivCdyti, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina pinitrus ant namu ir budavoji 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mu ir rakandų.

PETRAS SZ LAKIS 
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

? Kas yra Sergantis.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidaro ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

V. WI8ZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood St.

DIDŽIAUSIA IK SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Telephone Yards 2716.

UKA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

3253 Illinois Ct. kertė 38 gat.

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hailwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

1 raneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų ,,Continental ir 
Royal Insurance Co.”

„Continental ir Zojai b lam Co,
Norėdami insekaruotisarolocnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., • CHICAGO, L

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 301 
nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare. 

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.
Tel. 4823 Irwlng Park 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Geriausia, pigiausia ir teisin
giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
dovanas nuo szimto penkis dole 
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog Osu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3140 So- Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganCdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 387

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 32-ros gatvės.

Didžiausia Lietuviška Aptieka 
3149 So. Morgan St,

Čia randasi didžiausias išsirinkinkimas visokių gyduolių ir šaknų 
kaipo vietinių taip ir užrubežinių. Taipgi didžiausia krautuvo viso
kių toaletavų dalykų, kaipo Muilų dėl veido ir galvos išprausimo, 
Pomodų dčl plaukų, kvepalų dėl drapanų ir visokių kitoniškų daly
kų kokie tiktai gali rastis aptiekose.

Dabar aplalkCme didelę daugybę visokių žolių ir šaknų iš seno 
krajaus; kaip tai: Trijų Devynerių Trajankos, Naktinyčių, Dovyn- 
mačių, Trukžolių, Čiobrelių, Gunibašaknlų, Santą, Našliukių, 
Puplaiškių, Yaleriono, Bedegu ir kitokių, ko kitose aptiekose vi
sai negalima gauti.

Išdirbame savo visokias šeimyniškas gyduoles del visokių papras
tų ligų, — del vyrų moterų ir vaikų. Turime naujausio išradimo gy
duoles nuo slinkimo ir sustiprinimo plaukų.

Reikale čia visados galima atrasti daktarą kokį kas nori.
Receptai išpildomi koatsargiausiai ir Iš teisingų goduolių. 

Visokios rodos ir patarimai yra suteikiami už dyką.
J. L. ŽUKAUCKAS, Ph. G. Lietuviškas Aptiekorius.

J. E. KRZYW1NSKI, 
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

OFISAS
749 W. 18-tli St.

VALANDOS
nuo9:30 iki 11:30 rj-te nuo 4:30 iki 7 vakare 

Nedeliomis tiktai nuogio iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

RESIDENCE 
2891 W. Hariison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago,

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yard8 2189 Chicago, Ill,

Jįjį Telefonu. Yards 3162 £
i Bcl±ak“cs DR. A. L. GRAIČUNAS 

4 su*2; Offiso valandos w
® Iszryto iki 10 vai.; po piet nuo 12 iki 2 vai. vakaro nuo 6 iki 9 vai.
» Gydo visokias Ilgas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų. |
| 3312 So. Halsted St., : Chicago, Ill. |

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
ekktrika varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

ILLINOIS METAL CEILING and SUPPLY CO.
Pristato ir prikala visokias metalines lubas į sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitCs prie jų.

23 LAKE ST. Telephone Long Distance Central 514 CHICAGO

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘’Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

Yra pavojinga laikyti pinigus namieje. Pasidėk juos 
kančią banką. Mokame 3čiąprocentą. Kalbame lietuviškai 

47-tli St. & Ashland’Ave. Chicago, 111

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu ,,Firo Insurance'1 kompanijų ty.

. Klauskit
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 

8 ACiausio ta- 
r bako.

JOS. BARTKOWIAK 
IszdirbOjas

4934 So. Paulina St. Chicago

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE: A. BOGLE, WESTERN ;DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

4841 So. Ashland ave.
Užtenka pamatyti lange isz taisytas o artistiszkai 
iezbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentua 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų.
Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
niukų ir balių dol to. kad męs esame iszsllavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbojai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom į abdarus.

T. M. EGINT IR T. A. PALUKAS
3448 So. Halsted St., - - - Chicago, UI.

J. Petrikis
1514 Ross Ave,. 

Scranton, Pa.
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas,

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871—31st Pl. 

Chicago, Ill.
Jos. Dzika

Box453
Forest City, Pa.

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinOm raidom ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
15 Millbury St. Worcester, Mass.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip tolinus yra szie:

Geo. Tumasonis
Keliaujantis agentas Penn- 

sylvan i joj. Pas jį galima užsi
rašyti ir atnaujinti prenume
ratą už “Kataliką”, duoti j 
“Kataliką” apgarsinimus, pir
kti lietuviškas knygas, pope
ras, paveikslus ir tt.
Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
St. Poteliuuas

345 E. River St.
Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn 

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.
John Naujokaitis, 

52 Planet St.
Commercial Road E.

London, England 
Jonas Vieraitis,

117 Ward St.
Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.
J. Grinins

120 Grand St. Brooklyn, N.Y.
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